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N á v r h   u z n e s e n i a 
 

UZNESENIE  č.  ...... / 2015 
zo dňa 24. 04. 2015 

 
 
 
 
Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja po prerokovaní materiálu 

 
 

A. s c h v a ľ u j e 
 
 

Zámer na vytvorenie funkčnej, efektívnej a hospodárnej siete stredných škôl a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho  kraja 

                          
 

B. u k l a d á  
 
riaditeľovi Úradu Bratislavského samosprávneho kraja  

 

B.1. vytvoriť pracovnú skupinu z poslancov a zamestnancov Úradu Bratislavského 
samosprávneho kraja na zabezpečenie úloh pre realizáciu Zámeru na vytvorenie 
funkčnej, efektívnej a hospodárnej siete stredných škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského kraja 

 
Termín: 31. máj 2015 

 

B.2. na základe výsledkov rokovania pracovnej skupiny pripraviť návrh postupu 
vytvorenia funkčnej, efektívnej a hospodárnej siete stredných škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského kraja 

 
Termín: 06. november 2015 

 
 
 
 
 
 
      
 

 

 

 

 

 



3 
 

D ô v o d o v á    s p r á v a 
 

k návrhu Zámeru na vytvorenie funkčnej, efektívnej a hospodárnej siete stredných škôl      
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho  kraja 

 

V aktuálnom školskom roku 2014/15 je v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského 
samosprávneho kraja celkom 58 škôl a školských zariadení s celkovým počtom žiakov 18 417 
(stav k 15. 9. 2014). 

V súvislosti s dlhodobým poklesom demografickej krivky zaznamenávajú aj školy v pôsobnosti 
BSK v posledných rokoch výrazný pokles počtu žiakov. 

 

Vývoj počtu žiakov v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 

šk. rok  2004/ 

05 

2005/ 

06 

2006/ 

07 

2007/ 

08 

2008/

09 

2009/

10 

2010/

11 

2011/

12 

2012/ 

13 

2013/

14 

2014/

15 

počet 
ž. 

29 370  28 496  27 475  25 168 24 449 23 146 22 025 20 722 19 567  18 621 18 417

 

Nižší počet žiakov pri súčasnom normatívnom systéme financovania (na žiaka) a pri zachovaní 
rovnakých prevádzkových nákladov (kedy sa šetrenie prejavuje len racionalizáciou počtu 
zamestnancov, nie na nákladoch na prevádzku) spôsobuje, že školy a školské zariadenia je 
nevyhnutné každoročne dofinancovať. 

 

Napr. v roku 2013 boli školy dofinancované na bežné výdavky sumou cca 500 000,- € (z toho cca 
150 000,- € poukázalo Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu a 350 569,- € bolo 
použitých z iných programov rozpočtu BSK), v roku 2014 predstavovalo dofinancovanie bežných 
výdavkov sumu 897 861,- € (520 696,- € poukázalo MŠVVaŠ SR a 377 165 z rozpočtu BSK, 
z toho 298 627,- € bolo z iných programov rozpočtu BSK). 

 

Napriek tomu, že predpokladáme postupné ustálenie populačnej krivky a stabilizáciu počtu 
žiakov na školách (predpoklad v školskom roku 2020 cca 20 000 žiakov, čo však nedosahuje 
úroveň pred rokom 2011), je nevyhnutné vytvoriť podmienky pre zefektívnenie siete existujúcich 
škôl a školských zariadení tak, aby tvorili funkčný a hospodárny systém, ktorý nebude neúmerne 
zaťažovať rozpočet Bratislavského samosprávneho kraja. 

 

Cieľom predkladaného návrhu na vytvorenie funkčnej, efektívnej a hospodárnej siete stredných 
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK je: 

 - stabilizácia finančných prostriedkov v oblasti výchovy a vzdelávania, vytvorenie predpokladov 
na financovanie činnosti škôl a školských zariadení len z prostriedkov Programu 8. Vzdelávanie 
bez nutnosti dofinancovania z iných programov rozpočtu BSK 

- skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu, vytvorenie priestoru pre riaditeľov škôl 
a školských zariadení na motiváciu zamestnancov s cieľom poskytnúť žiakom tých najlepších 
pedagógov s adekvátnym ohodnotením 

- skvalitnenie materiálno-technického vybavenia škôl a školských zariadení (ak nebude potrebné 
dofinancovať bežné náklady na prevádzku škôl a školských zariadení, vytvorí sa priestor na 
investície do kvalitnejšieho a modernejšieho vybavenia škôl a školských zariadení). 

 

Predpokladom realizácie predložených návrhov je vytipovanie tzv. „líderských škôl“ podľa skupín 
študijných a učebných odborov, ktoré by mali byť vybraté na základe viacerých kritérií – kvalita 
výchovno-vzdelávacieho procesu, ponuka odborov vzdelávania, finančná stabilita, efektívne 
využívanie existujúcej kapacity, tradícia v rámci skupín odborov vzdelávania, pričom cieľom je 
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lepšia spolupráca medzi školami, zrozumiteľnosť ponuky stredných škôl pre zamestnávateľov 
a vysoké školy, ako aj v prípade potreby určenie nástupníckej organizácie. Podobný model sa 
v súčasnosti realizuje pri vytváraní centier odborného vzdelávania a prípravy. 

 

Nevyhnutnou súčasťou realizácie predpokladaného modelu je aj zámer vytvorenia jednotného 
systému riadenia školských internátov, v prvej fáze tých, ktoré sa nachádzajú na území 
Bratislavy. Jedná sa o 8 školských internátov, ktoré sú žiakmi stredných škôl a študentmi 
vysokých škôl naplnené na cca 50 %. Takýmto jednotným systémom riadenia sa vytvorí priestor 
na ich efektívne využitie s lepšími možnosťami ubytovania pre žiakov stredných škôl nielen 
v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, ale aj pre vysokoškolákov, mladých pedagógov, 
zamestnancov škôl a školských zariadení. Tento model by bol koordinovaný a financovaný 
z rozpočtu BSK ako aj z vlastných príjmov školských internátov.   

 

Nakoľko vytvorenie funkčnej, efektívnej a hospodárnej siete škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja je dlhodobý proces, pre jeho 
realizáciu je potrebné postupne uskutočňovať zmeny v sieti a realizovať ďalšie úkony 
v nadväznosti na aktuálne legislatívne prostredie a aktuálnu situáciu v systéme škôl a školských 
zariadení v Bratislavskom regióne.   

 

Materiál pozostáva zo 4 častí: 

- aktuálna situácia v oblasti školstva 

- financovanie škôl a školských zariadení 

- analýza vzdelávacích možností podľa jednotlivých skupín odborov s predpokladom vytipovania   

   tzv. „líderských škôl“ 

- prehľad o školských internátoch v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK 

 
V tabuľke v prílohe č. 1 je uvedený prehľad využitia kapacity školských internátov podľa stavu 
k 13. 1. 2015 a predpokladaný počet voľných miest pre ubytovanie stredoškolákov k 1. 9. 2015.  

 
V tabuľke v prílohe č. 2 sú uvedené príjmy školských internátov za roky 2013 a 2014, údaje 
vychádzajú z účtovných závierok rozpočtových a príspevkových organizácií. Z rozpočtu BSK sú 
internáty financované podľa počtu ubytovaných žiakov stredných škôl v zmysle aktuálneho VZN 
BSK (upravený rozpočet). Druhá časť príjmov (vlastné) predstavuje súčet čiastočnej úhrady za 
ubytovanie žiakov stredných škôl a finančných prostriedkov získaných prenajímaním priestorov.  
 
Materiál bude prerokovaný v Územnej školskej rade BSK dňa 13. 4. 2015 a v Krajskej rade pre 
odborné vzdelávanie a prípravu v BSK dňa 16. 4. 2015. 
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Zámer na vytvorenie funkčnej, efektívnej a hospodárnej siete stredných škôl           
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti  

Bratislavského samosprávneho  kraja 
 
 

1. Školstvo v BSK 
 
Od roku 2008 upravuje oblasť výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach  nový 
školský zákon (zákon NR SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon)                
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). 
 
Štát si ponechal zodpovednosť za obsahovú stránku výchovno-vzdelávacieho procesu, tvorbu 
štátnych vzdelávacích programov (v SR funguje tzv. dvojúrovňový model výchovy a vzdelávania 
– štátne vzdelávacie programy, školské vzdelávacie programy) a kontrolu úrovne zabezpečenia 
výchovno-vzdelávacieho procesu (prostredníctvom štátnej školskej inšpekcie). 
 
Samosprávny kraj má od roku 2013 novú kompetenciu -  rozhodovať o počtoch tried prvých 
ročníkov pre školy všetkých zriaďovateľov (s výnimkou škôl zriadených okresným úradom), 
pričom zohľadňuje regionálnu stratégiu výchovy a vzdelávania, potreby trhu práce a informácie    
o uplatniteľnosti absolventov jednotlivých študijných a učebných odborov, ako aj ďalšie zákonom 
stanovené kritériá. 
 
Po prechode kompetencií v oblasti školstva zo štátu na samosprávy sa v roku 2002 stal 
Bratislavský samosprávny kraj zriaďovateľom stredných škôl a školských zariadení. Kompetencie 
samosprávneho kraja v oblasti školstva upravuje zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe             
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 
 
Školstvo je prenesenou kompetenciou štátu, to znamená, že školy sú financované zo štátneho 
rozpočtu na základe normatívne určeného príspevku na jedného žiaka v závislosti od druhu          
a typu školy.  
 
BSK si plní svoju zriaďovateľskú funkciu zodpovedne a od roku 2002 uskutočnil mnoho zmien       
v sústave škôl a školských zariadení vo svojej pôsobnosti. Cieľom racionalizácie siete škôl je 
zosúladenie škôl, učebných a študijných odborov s požiadavkami trhu práce, prispôsobenie sa 
možnostiam uplatnenia žiakov v praxi, ako aj stále klesajúcemu počtu žiakov prichádzajúcich zo 
základných škôl. Je dôležité mať školy, ktoré budú vychovávať odborníkov pre prax a o ktoré je 
záujem medzi žiakmi a ich  rodičmi.  
 
Vývoj počtu žiakov v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK: 
 

šk. rok 2004/ 

05 

2005/ 

06 

2006/ 

07 

2007/ 

08 

2008/ 

09 

2009/ 

10 

2010/ 

11 

2011/ 

12 

2012/ 

13 

2013/ 

14 

2014/ 

15 

počet ž. 29 370 28 496 27 475 25 168 24 449 23 146 22 025 20 722 19 567 18 621 18 417

 
Výrazný pokles počtu žiakov je odrazom dlhodobo klesajúcej populačnej krivky. V poslednom 
roku sa však medziročný pokles počtu žiakov znížil a je možné predpokladať, že v nasledujúcom 
období sa pokles populačnej krivky zmierni a dôjde k stabilizácii a miernemu nárastu počtu 
žiakov. 
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Počet žiakov v základných školách v Bratislavskom samosprávnom kraji v školskom roku 
2014/15: 
 

  V   b e ž n ý c h    t r i e d a c h V 
špec
.tr. 

C E L 
K O M  0.r. 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 8.r. 9.r. spolu 

                            
S P O L U  55 6 555 6 034 5 715 5 548 5 277 3 934 3 627 3 770 3 271 43 786 338 44 129 

Pozn. Uvedené údaje sa každoročne aktualizujú, k zmenám celkových počtov dochádza po odchode 
žiakov z 5.ročníka do osemročných gymnázií a žiakov 8. ročníka do bilingválnych gymnázií. 
 
 
Bratislavský samosprávny kraj zriaďuje v aktuálnom školskom roku 58 škôl a školských zariadení 
s právnou subjektivitou, z toho 14 gymnázií, 36 stredných odborných škôl, 3 spojené školy,         
2 konzervatóriá, 2 jazykové školy a 1 školský internát.  
Okrem toho má vo svojej pôsobnosti 41 školských zariadení bez právnej subjektivity, ktoré sú 
súčasťami škôl a sú originálnou kompetenciou samosprávneho kraja. Ide o zariadenia školského 
stravovania (21), školské kluby detí (2), školské internáty (14), strediská odbornej praxe (3) 
a centrum voľného času (1).  

V školskom roku 2014/2015 študuje v rôznych formách štúdia na stredných školách                
v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK 18 417 žiakov.  

  Počet žiakov v šk. rok 2014/2015 

Gymnázia   5 441 

SOŠ 12 503 

ZŠ      473 

Spolu 18 417 
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Bratislavský samosprávny kraj s cieľom zabezpečenia kvality a efektívnosti odborného 
vzdelávania a prípravy vytvára  Centrá odborného vzdelávania a prípravy (COVP), ktoré sú 
odborným a komunikačným centrom za príslušnú skupinu odborov a odborných zameraní so 
školami v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, kde sa tieto odbory otvárajú v úzkej spolupráci so 
zamestnávateľmi, prípadnými novými investormi, ale aj s okolitými regiónmi a so zahraničím. 
Jednou zo základných požiadaviek na COVP je vysoká úroveň odbornosti pedagogických 
zamestnancov, priestorové podmienky umožňujúce rozvoj školy a vhodné materiálno-technické 
vybavenie.  
 
V rámci BSK aktuálne pôsobia tieto centrá odborného vzdelávania a prípravy: 
 
- pre oblasť elektrotechniky a informačných technológií na SOŠ informačných technológií, 
Hlinícka 1, Bratislava v spolupráci so Zväzom elektrotechnického priemyslu  SR (od 1. 9. 2012) 
 
- pre oblasť poľnohospodárstva a rozvoja vidieka na Spojenej škole, SNP 30, Ivanka pri Dunaji     
v spolupráci so Slovenskou poľnohospodárskou a potravinárskou komorou  SR (od 1. 9. 2012) 
 
- pre oblasť potravinárstva na SOŠ gastronómie a hotelových služieb, Farského 9, Bratislava      
v spolupráci so SPaPK SR (od 1. 5. 2013). 
 
- pre oblasť stavebníctva na SOŠ, Ivanská cesta 21, Bratislava, v spolupráci s Republikovou 
úniou zamestnávateľov (od 1. 1. 2015). 
 
BSK v zmysle platnej legislatívny okrem financovania vlastných škôl a školských zariadení 
prispieva na mzdy a prevádzku neštátnym základným umeleckým školám a školským 
zariadeniam (od roku 2007). 
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2. Financovanie 

 
Bratislavský samosprávny kraj je najväčším zriaďovateľom stredných škôl v regióne.  
Kompetencie v oblasti školstva prešli zo štátu na obce a samosprávne kraje v roku 2002, spolu 
s delimitáciou majetku - školské budovy sú vlastníctvom BSK a sú zverené do správy jednotlivým 
školám, ktoré majú právnu subjektivitu. 
 
Financovanie škôl a školských zariadení sa realizuje jednak prostredníctvom financií zo štátneho 
rozpočtu na prenesené kompetencie (normatívne a nenormatívne finančné prostriedky) 
a súčasne z vlastného rozpočtu samosprávneho kraja na zabezpečenie originálnych 
kompetencií:  
 

- prenesené kompetencie - normatívne prostriedky  
                                                     nenormatívne prostriedky 

- originálne kompetencie   
 
Schválený rozpočet na oblasť školstva v rokoch 2014 a 2015: 

Rok 
Schválený rozpis 
na rok  spolu 

Schválený rozpis rozpočtu na rok 
- prenesené kompetencie 

Schválený rozpis  rozpočtu 
na rok  - originálne  
kompetencie 

2014 43 635 415 36 334 001 7 301 414 

2015 45 415 653 37 981 596 7 434 057 
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Prenesené kompetencie 
 
V rámci prenesených kompetencií  sú zo štátneho rozpočtu financované školy formou 
normatívneho a nenormatívneho príspevku. 
 
Normatívne financovanie 
 
Financovanie regionálneho školstva sa realizuje v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 
základných škôl, stredných škôl a školských zariadení a v zmysle Nariadenia vlády č. 630/2008 
Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na 
chod školy prideľované formou normatívneho príspevku pre školu. 
 
Nenormatívne financovanie 
 
Okrem uvedených normatívnych finančných prostriedkov sú pre prenesené kompetencie 
pridelené aj nenormatívne finančné prostriedky pre oblasť školstva, a to na odchodné, na 
vzdelávacie poukazy, na mimoriadne výsledky žiakov a pod.  
 
Štát zabezpečuje vzdelanie v školách prostredníctvom tzv. normatívneho financovania – 
normatívy sa určujú pre jednotlivé druhy škôl, resp. skupiny odborov. Normatív je určený ako 
príspevok na žiaka, ktorý sa skladá z mzdového a prevádzkového normatívu – mal by pokrývať 
potreby školy na zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu. 
 
V zmysle platnej legislatívy má zriaďovateľ možnosť prerozdeliť školám časť normatívu – 80% 
prevádzkového a 90 % mzdového a  vytvorenú rezervu použiť na financovanie vlastných priorít 
v oblasti školstva – dofinancovanie škôl, ktorým nepostačuje normatív, úhrada faktúr za dodávky 
energií. V konečnom dôsledku sú všetky tieto peniaze prerozdelené školám podľa  
uváženia zriaďovateľa. 
 
Problém:  

- nedostatočná  výška normatívu pre niektoré odbory – nepokrývajú všetky náklady na 
zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu, nezohľadňujú ekonomickú 
náročnosť odborov 
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- klesajúca populačná krivka – pokles počtu žiakov v triedach – pri financovaní na žiaka 
spôsobuje nedostatok finančných prostriedkov  

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov v rámci prenesených kompetencií na všeobecné 
a odborné vzdelávanie v rokoch 2014 a 2015: 

Rok 
Schválený rozpis na rok 2014 

- prenesené kompetencie 
Podprogram 8.2. Všeobecné 

vzdelávanie 
Podprogram 8.2. Odborné 

vzdelávanie 

2014 33 754 005 8 909 731 24 844 274 

2015 33 669 343 9 057 764 24 611 579 

 

8 909 731

24 844 274

2014

Podprogram 8.2. Všeobecné
vzdelávanie

Podprogram 8.2. Odborné
vzdelávanie
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Originálne kompetencie 
 
Predstavujú príspevky na mzdy a prevádzku školských zariadení v pôsobnosti BSK, dotácie na 
deti, žiakov, poslucháčov nad 15 rokov veku neštátnych jazykových škôl, neštátnych základných 
umeleckých škôl a neštátnych školských zariadení.  

Originálne kompetencie sú tvorené z podielových daní a z vlastných príjmov samosprávneho 
kraja. BSK z vlastných zdrojov financuje školy a školské zariadenia, prispieva na mzdy 
a prevádzku neštátnych školských zariadení.   
 
Originálne kompetencie okrem toho zahŕňajú finančné prostriedky, ktoré sú použité na 
dofinancovanie energií, financovanie školských súťaží, spolufinancovanie projektov, nákladov      
v súvislosti s optimalizáciou siete škôl a školských zariadení, výročia škôl, dane z nehnuteľností, 
daň z príjmov z prenájmov, revízií, nových výkonov, vybavenia škôl a školských zariadení, novo 
zaradených neštátnych  škôl a školských zariadení v zmysle platného všeobecne záväzného 
nariadenia a iné výdavky.  
 
Okrem uvedeného financovanie prostredníctvom originálnych kompetencií  zahŕňa opravy, 
údržbu a odstraňovanie havárií na majetku škôl v pôsobnosti BSK, ako aj kapitálové výdavky, 
ktoré sa používajú najmä na rekonštrukciu a modernizáciu, technické zhodnotenie majetku škôl 
BSK. Taktiež sem patria výdavky na údržbu hnuteľného majetku - opodstatnené požiadavky škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK na doplnenie vybavenia, napr. 
kuchynské zariadenia, zariadenie školských internátov a podobne. 
 
Podprogramy v rámci originálnych kompetencií: 
 

Rok 

Schválený 
rozpočet na 

rok na 
originálne 

kompetencie 

Podprogram 
8.4: Školské 
stravovanie 

Podprogram 
8.5: Školské 
ubytovanie 

Podprogram 
8.6: Voľno-
časové 
aktivity 

Podprogram 
8.7: Neštátni 
zriaďovatelia 

ZUŠ 
a školských 
zariadení 

Podprogram 
8.8: 

Strediská 
odbornej 

praxe 

Podprogram 
8.9.2: 

Ostatné 
výdavky na 
originálne 

kompetencie

2014 7 301 414 1 004 955 2 174 838 934 300 1 879 863 490 458 817 000 
2015 7 434 057 964 678 2 295 813 1 007 614 1 879 863 489 089 797 000 
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13 
 

3. Prehľad stredných škôl podľa skupín študijných a učebných odborov 

 
V školskom roku 2014/15 je v zriaďovateľskej pôsobnosti 57 stredných škôl, z toho je 14 
gymnázií, 36 stredných odborných škôl, 2 konzervatóriá, 3 spojené školy a 2 jazykové školy. 
 
Dlhodobou systematickou racionalizáciou siete škôl a školských zariadení a sústavy študijných 
a učebných odborov sa dosiahol súčasný stav, kedy školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Bratislavského samosprávneho kraja majú pomerne jasnú a jednoznačnú profiláciu a je možné 
rozdeliť ich do jednotlivých skupín podľa skupín študijných a učebných odborov tak, ako sú 
uvedené vo Vyhláške MŠ SR č. 282/2008 Z. z. o stredných školách v znení neskorších 
predpisov. 
 
Na základe takéhoto rozdelenia do skupín podľa študijných a učebných odborov je možné 
definovať pre každú skupinu tzv. „líderské školy“, ktoré spĺňajú stanovené kritériá a zabezpečia 
kvalitný výchovno-vzdelávací proces s prepojením na potreby trhu práce.  
 
Pri každej skupine odborov uvádzame  
- údaj o využití kapacity škôl, kde „kapacita súčasná“ je aktuálna skutočná kapacita školy 
a „kapacita maximum“ je predpokladaná kapacita, ktorá by sa dala vytvoriť malými organizačnými 
zmenami, úpravami, 
-  údaje o uplatniteľnosti absolventov jednotlivých škôl podľa skupín odborov (podľa údajov 
zverejnených na stránke MŠVVaŠ SR), 
- údaje o finančných prostriedkoch pridelených jednotlivým školám danej skupiny nad rámec 
rozpísaného normatívneho rozpočtu (suma pozostáva z finančných prostriedkov z rezervy 
vytvorenej prerozdelením určeného percenta normatívnych finančných prostriedkov na mzdy 
a prevádzku, z prostriedkov pridelených z MŠVVaŠ SR nad rámec normatívu a z finančných 
prostriedkov z rozpočtu BSK – z programu 8. Vzdelávanie a z iných programov rozpočtu BSK). 
 
 

23 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I  
24 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II  

 
V tejto skupine odborov sú zastúpené stredné priemyselné školy a stredné odborné školy, ktoré 
zastrešujú aj učebné odbory. Pre zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu 
v odboroch tejto skupiny je preto potrebné rozlišovať medzi týmito typmi škôl a zohľadňovať ich 
špecifiká (napr. na priemyslovkách je menší počet hodín praktického vyučovania).  
„Líderská“ škola (resp. školy) by mali okrem nevyhnutného splnenia normatívov materiálno-
technického zabezpečenia schváleného MŠVVaŠ SR pre konkrétne odbory spĺňať aj ďalšie 
kritériá - stabilný a kvalifikovaný pedagogický zbor, ktorý sa bude pravidelne vzdelávať a bude 
schopný poskytovať metodickú a odbornú pomoc v rámci svojej aprobácie aj pre pedagógov 
z iných škôl,  dobrá spolupráca so základnými školami pri propagácii odborného vzdelávania, 
spolupráca s vysokými školami (najmä so Slovenskou technickou univerzitou v Bratislave), 
nadštandardné materiálno – technické vybavenie, aktívna spolupráca s firmami v oblasti 
strojárstva a automobilového   priemyslu (napr. PSA PEUGEOT CITROËN Slovakia), záujem 
zamestnávateľov a podnikateľov o spoluprácu so školou, vhodné kapacitné možnosti školských 
priestorov, aktívna účasť v domácich a zahraničných projektoch. Výhodou je tiež dlhoročná 
tradícia výchovy a vzdelávania v danej oblasti a výhodná poloha školy v danej lokalite. 
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Nakoľko v tejto skupine odborov nie je v regióne zriadené centrum odborného vzdelávania 
a prípravy, predpokladá sa jeho vytvorenie v nasledujúcom období v súlade s platnou legislatívou 
a na základe požiadaviek zamestnávateľských zväzov. 
Rizikom pre túto skupinu odborov je nedostatočná výška normatívov najmä pre tzv. 
„priemyslovácke“ odbory, ktorá nezohľadňuje ekonomickú náročnosť výchovno-vzdelávacieho 
procesu. Z tohto dôvodu sú školy tejto skupiny výrazne dofinancované z rozpočtu zriaďovateľa.  
 
Školy:           
Stredná priemyselná škola strojnícka, Fajnorovo nábrežie 5, Bratislava  
Stredná odborná škola automobilová, J. Jonáša 5, Bratislava 
SOŠ technická, Vranovská 4, Bratislava 
SOŠ, Kysucká14, Senec 
 
Naplnenosť a kapacita: 

    Žiaci Kapacita 
súčasná 

Kapacita 
maximum 

% 
súčasná

% 
maximum

Skupina 
23 a 24 

Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia 
výroba I a II 

711 1466 1898 48.50% 37,46% 

1 Stredná odborná škola, Jána Jonáša 5, 
Bratislava 

281 420 724 66,90% 38,81% 

2 Stredná odborná škola, Vranovská 4, 
Bratislava 

87 150 230 58,00% 37,83% 

3 Stredná priemyselná škola strojnícka, 
Fajnorovo nábrežie 5, Bratislava 

163 306 354 53,27% 46,05% 

4 Stredná odborná škola, Kysucká 14, Senec 180 590 590 30,51% 30,51% 
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Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezam
estnaný

ch 

celkový 
počet 

absolve
ntov 
školy 

celkový 
počet 

nezamestn
aných za 

školu % 
23 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 124 17     13,70%

  

  

2381 M strojárstvo            
  SPŠS, Fajnorovo nábr. 5, Ba 29 8 113 20   
  SOŠ technická, Vranovská 4, Ba 2 0       
2387 M mechatronika            
  SPŠS, Fajnorovo nábr. 5, Ba 30 5 113 20   

  2414 L 
strojárstvo - výroba, montáž a oprava 
prístrojov a zariadení           

    SOŠ, Ivanská cesta 21, Ba 17 1 225 18   
    SOŠ dopravná , Sklenárova 9, Bratislava 11 1 203 16   
    SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 6 1 110 9   
    SOŠ technická, Vranovská 4, Ba 6 0 64 6   
    SOŠ, Kysucká 14, Senec 18 1 222 19   

  
2414 L 
04 strojárstvo - podnikanie a služby           

    SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 5 0 110 9   
24 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 283 23     8,12%

    

2432 H puškár           
  SOŠ technická, Vranovská 4, Ba 8 2 64 6   
2411 K mechanik nastavovač           
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba           

SOŠ technická, Vranovská 4, Ba 7 2 64 6   
2433 H obrábač kovov           
  SOŠ technická, Vranovská 4, Ba 13 1 64 6   
2487 H 
01 autoopravár-mechanik           
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 23 0 110 9   
  SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 60 4 203 16   
  SOŠ, Kysucká 14, SC 11 2 222 19   
2487 H 
02 autoopravár-elektrikár           
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 10 1 110 9   
  SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 10 0 203 16   
  SOŠ, Kysucká 14, SC 8 0 222 19   
2487 H 
03 autoopravár-karosár           
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 10 3 110 9   
  SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 5 1 203 16   
  SOŠ, Kysucká 14, SC 5 1 222 19   
2487 H 
04 autoopravár-lakovník           
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 10 1 110 9   
  SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 14 3 203 16   
  SOŠ, Kysucká 14, SC 14 1 222 19   
2489 4 manažér predaja a prevádzky autoservisu           
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01 - predaj automobilov 

  SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 7 0 203 16   
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 6 0 110 9   
2489 4 
00 manažér predaja a prevádzky autoservisu           
  SOŠ, Kysucká 14, SC 16 0 222 19   
2489 4 
02 

manažér predaja a prevádzky autoservisu 
- prijímací technik           

  SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 16 0 203 16   
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 9 0 110 9   
2489 4 
03 

manažér predaja a prevádzky autoservisu 
- logistik           

  SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 5 1 203 16   
2497 K mechanik aut. liniek           
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba           
2495 K autotronik           
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba           
2464 H strojný mechanik           
  SOŠ, Ivanská cesta 21, Ba 8 0 225 18   
2478 F strojárska výroba           
  SOŠ, Ivánska cesta 21, Ba 8 0 225 18   

    2426 K 
programátor obrábacích a zváracích 
strojov a zariadení           

      SOŠ technická, Vranovská 4, Ba           
 
 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu:   

Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec 
schváleného rozpočtu pre školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdelenie 
celkom 

Skupina 
23 a 24 

Strojárstvo a ostatná 
kovospracúvacia výroba I a II 1 450 744 217 000 276 659 493 660 

1 
SPŠ strojnícka, Fajnorovo nábrežie 5, 
BA 286 911 32 870 138 178 171 048 

2 SOŠ, Kysucká 14, Senec 450 334 100 720 27 998 128 718 

3 SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 566 824 67 084 44 709 111 793 

4 SOŠ, Vranovská 4, Ba 146 675 16 326 65 774 82 100 
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26 Elektrotechnika 
 
Odbory tejto skupiny sa vyučujú na stredných priemyselných školách a stredných odborných 
školách, preto pri analýze je potrebné zohľadňovať špecifiká týchto typov škôl. Pre zabezpečenie 
kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu je potrebné, aby stredná škola spĺňala normatív 
materiálno – technického a priestorového zabezpečenia pre všetky odbory, ktoré má zaradené      
v sieti, mala stabilný a kvalifikovaný pedagogický zbor schopný ďalej sa vzdelávať a poskytovať 
odbornú a metodickú pomoc, aktívne spolupracovala so základnými školami pri propagácii 
odborného vzdelávania a vysokými školami (najmä so Slovenskou technickou univerzitou            
v Bratislave), budovala a využívala nadštandardné materiálno – technické vybavenie, moderné 
technológie, mala vhodné kapacitné možnosti pre zabezpečenie komplexného výchovno-
vzdelávacieho procesu (výhodou je školská jedáleň a školský internát). Dôležitá je tiež aktívna 
spolupráca so zamestnávateľskými združeniami, v tomto prípade so  Zväzom elektrotechnického 
priemyslu SR, záujem zamestnávateľov a podnikateľských subjektov o spoluprácu so školou, 
zapájanie sa do domácich a zahraničných projektov, súťaží, stredoškolskej odbornej činnosti. 
Výhodou je dlhoročná tradícia vzdelávania v danej oblasti a výhodná poloha v danej lokalite.  
Pre oblasť elektrotechniky a informačných technológií bolo zriadené Centrum odborného 
vzdelávania a prípravy na SOŠ informačných technológií, Hlinická 1, Bratislava, ktoré pôsobí od 
1. 9. 2012 a bolo vytvorené v spolupráci so Zväzom elektrotechnického priemyslu SR. 
   
Školy: 
Stredná odborná škola informačných technológií, Hlinická 1, Bratislava 
Stredná priemyselná škola elektrotechnická, K. Adlera 5, Bratislava 
SPŠ elektrotechnická, Hálova 16, Bratislava 
SPŠ elektrotechnická, Zochova 9, Bratislava 
SOŠ elektrotechnická, Rybničná 59, Bratislava 
 
Naplnenosť a kapacita: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná 

% 
maximum

Skupina 
26 

Elektrotechnika 1437 2259 2918 63,61% 49,25% 

1 Stredná priemyselná škola elektrotechnická, 
Karola Adlera 5, Bratislava 

443 429 594 103,26% 74,58% 

2 Stredná priemyselná škola elektrotechnická, 
Zochova 9,  Bratislava 

357 480 660 74,38% 54,09% 

3 Stredná priemyselná škola elektrotechnická, 
Hálova 16, Bratislava 

305 540 624 56,48% 48,88% 

4 Stredná odborná škola informačných 
technológií, Hlinická 1, Bratislava 

192 420 560 45,71% 34,29% 

5 Stredná odborná škola, Rybničná 59, 
Bratislava 

140 390 480 35,90% 29,17% 
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Uplatniteľnosť absolventov 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezamestn

aných 
celkový 
počet 

absolven
tov školy 

celkový 
počet 

nezames
tnaných 
za školu % 

26 Elektrotechnika 693 66     9,52%

    

2697 K mechanik elektrotechnik           
  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 29 3 110 9   

  
SOŠ elektrotechnická, Rybničná 
59,Ba 58 5 122 12   

  SOŠ IT, Hlinická 1, Ba           
2675 M elektrotechnika           
  SPŠE Zochova 9, Ba 198 16 198 16   
  SPŠE K. Adlera 5, Ba 189 17 189 17   
  SPŠE Hálova 5, Ba 53 8 142 22   
2675 L 
02 

elektrotechnika - výroba a prevádzka 
strojov a zariadení           

  SOŠ, Ivanská cesta 21, Ba 4 1 225 18   
2675 L 
03 

elektrotechnika - elektronické 
zariadenia           

  SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, Ba 2 0 110 9   
2683 H 
11 elektromechanik-silnoprúd. technika           

  
SOŠ elektrotechnická, Rybničná 
59,Ba           

  SOŠ, Ivánska cesta 21, Ba 26 1 225 18   
2683 H 
12 elektromechanik-automat. technika           

  
SOŠ elektrotechnická, Rybničná 
59,Ba           
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2683 H 
13 elektromechanik-telekom.  technika           
  SOŠ IT, Hlinická 1, Ba           
2683 H 
14 

elektromechanik-oznam. a zab.  
tech.           

  SOŠ IT, Hlinická 1, Ba           
2683 H 
15 elektromechanik-úžitková techn.           

  
SOŠ elektrotechnická, Rybničná 
59,Ba           

  2682 K mechanik počítačových sietí           
    SOŠ IT, Hlinická 1, Ba 28 4 82 7   

  

  SOŠ, Ivánska cesta 21, Ba 42 4 225 18   

  
SOŠ elektrotechnická, Rybničná 
59,Ba 64 7 122 12   

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu:  
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdel
enie 
celkom 

Skupina 
26 

Elektrotechnika 2 632 309 97 311 65 473 162 785 

1 SPŠ elektrotechnická, K. Adlera 5, Ba 745 103 45 579 14 750 60 329 

2 SPŠ elektrotechnická, Hálova 16, Ba 475 968 36 498 10 588 47 086 

3 SOŠ IT, Hlinická 1, BA 407 579 7 000 21 301 28 301 

4 SPŠ elektrotechnická, Zochova 9, Ba 661 047 8 234 18 835 27 069 

5 SOŠ, Rybničná 59, Ba 342 612 0 0 0 

 

 
 
 
28 Technická a aplikovaná chémia       
   
Vzdelávanie v tejto oblasti zabezpečuje jediná stredná škola v regióne  – SOŠ chemická, Vlčie 
hrdlo 50, Bratislava, ktorá má v správe okrem budovy školy vo Vlčom hrdle aj školský internát 
a budovu bývalej strednej odbornej školy na Račianskej ulici. 
Škola napriek nižšiemu záujmu o štúdium ponúka vhodné podmienky pre kvalitný výchovno-
vzdelávací proces, moderne vybavené laboratóriá, stabilný pedagogický zbor, ponúka pestrú 
škálu učebných a študijných odborov. Škola spolupracuje so základnými školami, vysokými 
školami, so zamestnávateľmi, aktívne sa zapája do projektov a súťaží. 
Pre túto oblasť nie je v súčasnosti v kraji zriadené centrum odborného vzdelávania a prípravy. 
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Naplnenosť a kapacita: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná

% 
maximum

Skupina 
28 

Technická a aplikovaná chémia 192 400 450 48,00% 42,67% 

1 Stredná odborná škola chemická, Vlčie hrdlo 
50, Ba 

192 400 450 48,00% 42,67% 

 

 
 
Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezames
tnaných 

celkový 
počet 

absolvento
v školy 

celkový 
počet 

nezamestn
aných za 

školu % 

28 Technická a aplikovaná chémia 23 5     21,73%

    

2840 M biotechnológia a farmakológia           

  
SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, 
Ba 23 5 43 5   

2847 M 
technológia kozmetiky a chem. 
lečiv           

  
SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, 
Ba           

2889 H 
01  chemik - chemickotech. procesy           

  
SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, 
Ba           

2860 K  chemik operátor           

  
SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, 
Ba           
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Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu:  
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdeleni
e celkom 

Skupin
a 28 

Technická a aplikovaná chémia 335 867 39 100 71 162 110 262 

1 SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, Ba 335 867 39 100 71 162 110 262 

 

     
    
29 Potravinárstvo 
       
Pre zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu v učebných a študijných odboroch 
tejto skupiny je potrebné, aby stredná škola spĺňala normatív materiálno – technického                
a priestorového zabezpečenia  schválený MŠVVaŠ SR v odboroch, ktoré má zaradené v sieti 
škôl a školských zariadení; mala stabilný a kvalifikovaný pedagogický zbor, poskytovala kvalitné 
nadštandardné materiálno – technické vybavenie, disponovala dostatočnými kapacitnými 
možnosťami pre zabezpečenie teoretického aj praktického vyučovania. Dôležitá je tiež intenzívna 
spolupráca so zamestnávateľskými organizáciami, najmä so Slovenskou poľnohospodárskou 
a potravinárskou komorou, spolupráca so zamestnávateľmi, ale aj záujem podnikateľov               
o spoluprácu so školou, zapájanie sa do domácich a zahraničných projektov a súťaží. Výhodou je 
dlhoročná tradícia vzdelávania v danej oblasti, výhodná poloha školy a poskytovanie stravovania 
a ubytovania pre žiakov 
Od 1. 9. 2012 pôsobí v tejto oblasti centrum odborného vzdelávania a prípravy pre oblasť 
potravinárstva na SOŠ gastronómie a hotelových služieb, Farského 9, Bratislava. 
 

Školy:  
Stredná odborná škola gastronómie a hotelových služieb, Farského 9, Bratislava 
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na pántoch 9, Bratislava 
 

Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná

% 
maximum

Skupina 
29 

Potravinárstvo 865 1235 1415 70,04% 61,13% 

1 SOŠ gastronómie a hotelových služieb, 
Farského 9, Ba 

477 545 725 87,52% 65,79% 

2 SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
pántoch 9, Ba 

388 690 690 56,23% 56,23% 
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Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezamestn

aných 
celkový 
počet 

absolven
tov školy 

celkový 
počet 

nezamestn
aných za 

školu % 
29 Potravinárstvo 47 7     14,89%

    

2951 M výživa a šport           
  SOŠ GaHS, Farského 9, Ba           
2964 H  cukrár           
  SOŠ GaHS, Farského 9, Ba 11 3 185 17   
  SOŠ HSaO, Na pántoch 9, Ba 1 1 191 11   
2962 H pekár           
  SOŠ GaHS, Farského 9, Ba           
2955 H  mäsiar, lahôdkar            
  SOŠ GaHS, Farského 9, Ba 5 0 185 17   

    2977 H cukrár kuchár           
      SOŠ GaHS, Farského 9, Ba 7 0 185 17   
    2978 H cukrár pekár           
      SOŠ GaHS, Farského 9, Ba 5 1 185 17   
    2953 L výroba potravín           
      SOŠ GaHS, Farského 9, Ba 18 2       

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu: 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdeleni
e celkom 

Skupina 
29 

Potravinárstvo 1 709 583 1 700 0 1 700 

1 SOŠ HSaO, Na pántoch 9, Ba 702 437 1 700 0 1 700 

2 SOŠ GaHS, Farského 9, Ba 1 007 146 0 0 0 
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31 Textil a odevníctvo       
33 Spracúvanie dreva       
   
Prípravu absolventov v týchto skupinách odborov zabezpečuje v súčasnosti len jedna škola 
v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK – Spojená škola, Tokajícka 24, Bratislava.  
Dlhodobý pokles záujmu žiakov o štúdium v odboroch zameraných na spracovanie dreva 
spôsobil, že od 1. 9. 2013 bola táto škola zlúčená so SOŠ drevárskou na Pavlovičovej ulici, 
pričom sa vytvorila nová organizačná zložka spojenej školy – SOŠ drevárska.  Cieľom takéhoto 
zlúčenia je snaha o zachovanie „drevárskych“ odborov v ponuke stredných škôl a predpokladá sa 
postupný nárast záujmu o ne. Škola dnes pôsobí ako kompaktný celok s jasne profilovanými 
odbormi, pričom stavia na dlhoročnej tradícii v odevnej tvorbe, ponúka dostatočne bohatý 
zoznam odborov z oblasti dizajnu, spracovania dreva, odevnej tvorby, stylingu a pod. Škola má 
každoročne dostatočne veľký záujem žiakov o štúdium a dlhodobo aktívne spolupracuje so 
zamestnávateľskými organizáciami, najmä so Slovenskou obchodnou a priemyselnou komorou. 
Škola okrem vlastnej budovy školy  spravuje objekt bývalej SOŠ drevárskej na Pavlovičovej ulici. 
 
Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná

% 
maximum

Skupina 
31 a 33 

Textil a odevníctvo a Spracúvanie dreva 352 480 480 73,33% 73,33% 

1 Spojená škola, Tokajícka 24, Ba 352 480 480 73,33% 73,33% 
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Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezamestn

aných 
celkový 
počet 

absolventov 
školy 

celkový 
počet 

nezamestn
aných za 

školu % 
31 Textil a odevníctvo 61 3     4,91%

    
3158 M styling a marketing           
  SŠ, Tokajícka 24, Ba 61 3 197 10   

33 Spracúvanie dreva 12 1     8,33%

    

3355 H stolár           
  SOŠ, Ivánska cesta 21, Ba 12 1 225 18   
3336 M 
02 

drevárstvo a nábytkárstvo-
nábytkárstvo           

  SŠ, Tokajícka 24, Ba           
 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu: 

 Prerozdelenie finančných prostriedkov 
nad rámec schváleného rozpočtu pre 

školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdelenie 
celkom 

Skupina 
31 a 33 

Textil a odevníctvo a Spracúvanie 
dreva 

758 800 20 555 0 20 555 

1 SŠ, Tokajícka 24, Ba 758 800 20 555 0 20 555 
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34 Polygrafia a médiá 
       
Výchovu a vzdelávanie žiakov v tejto skupine odborov zabezpečuje Stredná odborná škola 
polygrafická, Račianska 190, Bratislava ako jediná škola v kraji a škola s celoslovenskou 
pôsobnosťou.  
Škola ponúka vhodné priestorové podmienky pre výchovno-vzdelávací proces, má vhodné 
podmienky pre odborné vyučovanie, má k dispozícii vlastnú jedáleň a školský internát. Výhodou 
školy je dlhoročná tradícia vzdelávania v tejto oblasti a dlhodobo vysoký záujem uchádzačov 
o štúdium.  
V aktívnej spolupráci s Asociáciou zamestnávateľských zväzov a Zväzom polygrafie na 
Slovensku sa v súčasnosti pripravuje vytvorenie centra odborného vzdelávania a prípravy pre 
oblasť polygrafie (je však potrebné doriešiť financovanie školy, ktoré je dlhodobo problematické 
a zriaďovateľ musí výrazne dofinancovávať bežnú prevádzku školy). Rizikom je aj nevyhnutná 
potreba rekonštrukcie priestorov školy, čo vyžaduje zvýšené finančné náklady v nasledujúcom 
období.  
 
Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná

% 
maximum

Skupina 
34 

Polygrafia a médiá 350 363 363 96,42% 96,42% 

1 SOŠ polygrafická, Račianska 190, Ba 350 363 363 96,42% 96,42% 
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Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezamestn

aných 
celkový 
počet 

absolven
tov školy 

celkový 
počet 

nezames
tnaných 
za školu % 

34 Polygrafia a média 204 16     7,84%
    3446 K grafik tlačových médií 64 7 204 16   

      
SOŠ polygrafická, Račianska 
190, Ba           

  

  

3447 K grafik digitálnych médií           

  
SOŠ polygrafická, Račianska 
190, Ba 96 4 204 16   

3457 K operátor tlače           

  
SOŠ polygrafická, Račianska 
190, Ba           

3431 M 
01 polygrafia-polygraf. technológia           

    
SOŠ polygrafická, Račianska 
190, Ba 11 3 204 16   

  
3431 M 
02 polygrafia-grafika tlačovín           

    
SOŠ polygrafická, Račianska 
190, Ba 22 2 204 16   

  
3473 H 
07 polygraf - tlačiar           

    
SOŠ polygrafická, Račianska 
190, Ba           

    
3473 H 
06 polygraf - grafik           

      
SOŠ polygrafická, Račianska 
190, Ba           

    
3473 H 
08 polygraf - knihár           

      SOŠ polygrafická, Račianska           
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190, Ba 

      tlačiar na polygrafických strojoch           

      
SOŠ polygrafická, Račianska 
190, Ba 11 0 204 16   

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu: 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdeleni
e celkom 

Skupin
a 34 

Polygrafia a médiá 848 287 86 045 18 815 104 860 

1 SOŠ polygrafická, Račianska 190, Ba 848 287 86 045 18 815 104 860 

 

 
  
 
36 Stavebníctvo, geodézia a kartografia 
      
Odbory tejto skupiny zastrešujú dve školy – Stredná odborná škola, Ivánska cesta 21, Bratislava 
a Stredná priemyselná škola stavebná a geodetická, Drieňová 35, Bratislava. Je preto potrebné 
prihliadať na špecifiká uvedených typov škôl – stredná odborná škola má vyšší pomer 
praktického vzdelávania, odbory strednej priemyselnej školy sú zamerané na teoretickú prípravu, 
praktická príprava má v porovnaní so SOŠ nižší podiel. 
Obidve školy spĺňajú normatív materiálno – technického a priestorového zabezpečenia, 
schválený MŠVVaŠ SR v odboroch, ktoré majú zaradené v sieti, majú stabilný a kvalifikovaný 
pedagogický zbor, nadštandardné materiálno – technické vybavenie, vhodné kapacity pre 
kvalitný výchovno-vzdelávací proces, spolupracujú so základnými školami, s vysokými školami 
(Slovenskou technickou univerzitou v Bratislave), so zamestnávateľskými organizáciami, najmä 
so Zväzom stavebných podnikateľov Slovenska, majú dlhoročnú tradíciu vzdelávania v danej 
oblasti. 
Od 1. 1. 2015 pôsobí na SOŠ, Ivanská cesta 21, Bratislava centrum odborného vzdelávania 
a prípravy pre oblasť stavebníctva. 
 
Školy:  
Stredná odborná škola, Ivánska cesta 21, Bratislava 
SPŠ stavebná a geodetická, Drieňová 35, Bratislava 
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Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasn
á 

% 
maximum

Skupin
a 36 

Stavebníctvo, geodézia a kartografia 765 834 834 91,73% 91,73% 

1 Stredná odborná škola, Ivanská cesta 
21, Ba 

508 444 444 114,41
% 

114,41% 

2 SPŠ stavebná a geodetická, Drieňová 
35, Ba 

257 390 390 65,90% 65,90% 

 

 
 
Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezames
tnaných 

celkový 
počet 

absolven
tov školy 

celkový 
počet 

nezamestn
aných za 

školu % 
36 Stavebníctvo, geodézia a kartografia 205 14     6,82%

    

3650 M staviteľstvo           
  SPŠSaG, Drieňová 35, Ba 103 9 198 12   
3692 M geodézia, kartografia a kataster           
  SPŠSaG, Drieňová 35, Ba 59 3 198 12   
3661 H murár           

      SOŠ, Ivánska cesta 21, Ba 16 1 225 18   
    3678 H inštalatér           
      SOŠ, Ivánska cesta 21, Ba 15 1 225 18   
    3675 H maliar           
      SOŠ, Ivánska cesta 21, Ba           
    3686 F stavebná výroba           
      SOŠ, Ivánska cesta 21, Ba 12 0 225 18   
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Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdeleni
e celkom 

Skupin
a 36 

Stavebníctvo, geodézia a kartografia 1 346 455 44 034 103 423 147 457 

1 SPŠ stav. a geod., Drieňová 35, Ba 423 078 44 034 103 423 147 457 

2 SOŠ, Ivanská cesta 21, Ba 923 377 0 0 0 

 

 
 
    
37 Doprava, pošty a telekomunikácie 
       
Pre zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu v tejto oblasti by škola mala  
spĺňať normatív materiálno – technického a priestorového zabezpečenia, schválený MŠVVaŠ SR 
v odboroch, ktoré má zaradené v sieti škôl a školských zariadení a súčasne ponúkať 
nadštandardné materiálno-technické vybavenie a stabilný a kvalifikovaný pedagogický zbor. 
Dôležitá je tiež aktívna spolupráca s podnikateľskými subjektmi a zamestnávateľmi v regióne pri 
zabezpečovaní odbornej praxe pre žiakov, spolupráca  so Slovenskou technickou univerzitou        
v Bratislave a Žilinskou univerzitou, dostatočné kapacitné podmienky a dostatočne veľký záujem 
uchádzačov o štúdium. Výhodou je dlhoročná tradícia vzdelávania v danej oblasti, výhodná 
poloha s dobrou dostupnosťou a ponuka niečoho navyše – napr. vlastná autoškola, kde žiaci 
môžu získať vodičské oprávnenie. 
     
Školy: 
Stredná priemyselná škola dopravná, Kvačalova 20, Bratislava,  
Stredná odborná škola dopravná, Sklenárova 9, Bratislava   
 
Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná 

% 
maximum

Skupina 
37 

Doprava, pošty a telekomunikácie 572 900 1023 63,55% 55,91% 

1 SPŠ dopravná, Kvačalova 20, Ba 307 480 570 63,96% 53,86% 

2 SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 265 420 453 63,10% 58,50% 
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Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db
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ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezames
tnaných 

celkový 
počet 

absolven
tov školy 

celkový 
počet 

nezames
tnaných 
za školu % 

37 Doprava, pošty a telekomunikácia 422 47     11,13%

    

3778 K 
technik informačných a 
telekomunikačných technológií           

  SOŠ IT, Hlinícka 1, Ba 44 3 82 7   
3792 K poštový manipulant           
  SOŠ IT, Hlinícka 1, Ba 10 0 82 7   

3757 L 
dopravná prevádzka - cestná a mestská 
doprava           

  SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 8 1 203 16   
3760 M prevádzka a ekonomika dopravy           

      SOŠ dopravná, Sklenárova 9, Ba 67 5 203 16   
      SPŠ dopravná, Kvačalova 20, Ba 107 19 199 34   
      Spojená škola, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 15 0 260 19   

    
3760  6 
06 

prevádzka a ekonomika dopravy - 
logistika v doprave           

      Spojená škola, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 17 2 260 19   
    3765 M technika a prevádzka dopravy           
      SPŠ dopravná, Kvačalova 20, Ba 92 15 199 34   
      Spojená škola, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 62 2 260 19   

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu: 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdelenie 
celkom 

Skupina 
37 

Doprava, pošty a telekomunikácia 1 206 038 53 323 84 363 137 687 
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1 SPŠ dopravná, Kvačalova 20, Ba 619 625 41 423 38 819 80 242 

2 SOŠ, Sklenárova 9, Ba 586 413 11 900 45 545 57 445 

 

   
  
      
42, 45 Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka     
 
V tejto skupine odborov je zastúpených niekoľko oblastí, pričom všetky sú zo strategického 
hľadiska pre zriaďovateľa dôležité, nakoľko sa jedná o podporu a zachovanie tradičných odborov 
a profesií typických pre región, resp. o podporu odborov, ktoré súvisia s tradíciami regiónu. 
Rizikom tejto skupiny odborov je nedostatočná výška normatívov, ktoré nezohľadňujú vysokú 
ekonomickú náročnosť jednotlivých učebných a študijných odborov, preto je každoročne 
nevyhnutné dofinancovať jednotlivé školy tak, aby nebol narušený plynulý výchovno-vzdelávací 
proces (BSK upozornil na problém MŠVVaŠ SR a požiadal o prehodnotenie výšky normatívov 
pre danú skupinu odborov). Problémom je aj nižší záujem uchádzačov o štúdium, čo je dôsledok 
nepomeru medzi ponukou stredných škôl v regióne a poklesom počtu žiakov končiacich základné 
školy. 
Napriek tomu ide o školy s dlhoročnou tradíciou a je potrebné hľadať v súčinnosti so všetkými 
zainteresovanými riešenia na optimalizáciu ich prevádzky.  
 

I. Poľnohospodárstvo:  
 
Spojená škola, SNP 30, Ivanka pri Dunaji – spĺňa všetky materiálno-technické podmienky pre 
zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu, ponúka nadštandardné vybavenie, 
kvalitný a stabilný pedagogický zbor, má dlhoročnú tradíciu, dostatočne veľký záujem o štúdium. 
Pre zabezpečenie praktického vyučovania je súčasťou školy stredisko odbornej praxe. Škola má 
dobrú spoluprácu so základnými školami, s vysokými školami (Slovenská poľnohospodárska 
univerzita v Nitre), so zamestnávateľmi a zamestnávateľskými organizáciami. 
Škola má okrem organizačnej zložky v Ivanke pri Dunaji aj organizačnú zložku v Bernolákove, 
školskú jedáleň, školský internát, pracovisko Zálesie, rybníky Veľké Blahovo.  
Riešením nepriaznivej finančnej situácie školy by mohlo byť okrem reálneho nastavenia 
normatívov podľa skutočných nákladov na výchovno-vzdelávací proces aj racionalizácia v rámci 
organizačných zložiek školy. 
 

II. Záhradníctvo:  
  
Stredná odborná škola záhradnícka G. Čejku, Bratislavská 44, Malinovo - spĺňa normatív 
materiálno – technického a priestorového zabezpečenia schválený MŠVVaŠ SR v odboroch, 
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ktoré má zaradené v sieti, ponúka dostatočné priestorové a materiálne vybavenie pre 
zabezpečenie teoretického aj praktického vyučovania. Je to škola s dlhoročnou tradíciou 
a výnimočná svojho druhu v regióne, rozvíja spoluprácu so zamestnávateľmi 
a zamestnávateľskými združeniami, najmä so Slovenskou poľnohospodárskou a potravinárskou 
komorou, dosahuje výborné výsledky v súťažiach na regionálnej, národnej a medzinárodnej 
úrovni. Spolupracuje so Slovenskou technickou univerzitou v Bratislave (Fakulta architektúry 
 STU) a Slovenskou poľnohospodárskou univerzitou v Nitre. 
Súčasťou školy je stredisko odbornej praxe, školský internát a školská jedáleň. 
Rizikom je menší záujem uchádzačov o štúdium a vysoká ekonomická náročnosť učebných 
a študijných odborov, ktorú súčasný normatív nepokrýva v dostatočnej miere. 
             

III. Vinárstvo, ovocinárstvo:  
 
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska, Kostolná 3, Modra – okrem zodpovedajúceho 
materiálno-technického a personálneho zabezpečenia výchovno-vzdelávacieho procesu stavia 
na dlhoročnej tradícii a svojom vysokom kredite v radoch odbornej verejnosti. Intenzívne 
spolupracuje so zamestnávateľmi a zamestnávateľskými zväzmi, najmä so Slovenskou 
poľnohospodárskou a potravinárskou komorou. 
Okrem výchovy a vzdelávania odborníkov v oblasti vinárstva, vinohradníctva a ovocinárstva škola 
podporuje aj rozvíjanie tradícií Malokarpatského regiónu. 
Škola má výborné kapacitné podmienky, má školskú jedáleň, školský internát, súčasťou školy je 
stredisko odbornej praxe. 
Rizikom je nižší záujem uchádzačov o štúdium a ekonomická náročnosť odborov.  
 
Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná

% 
maximum

Skupi
na 42 
a 45 

Poľnohospodárstvo, lesné 
hospodárstvo a rozvoj vidieka 

746 1469 1687 50,78% 44,22% 

1 Spojená škola, SNP č. 30, Ivanka pri 
Dunaji 

527 840 970 62,74% 54,33% 

2 SOŠ záhradnícka G. Čejku, Bratislavská 
44, Malinovo 

110 200 248 55,00% 44,35% 

3 SOŠ vinársko-ovocinárska, Kostolná 3, 
Modra 

109 429 469 25,41% 23,24% 
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Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolve
ntov v 
odbore

počet 
nezam
estnaný

ch 

celkový 
počet 

absolven
tov školy 

celkový 
počet 
nezam
estnaný

ch za 
školu % 

42 Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka 255 25     9,80%

    

4227 M 02 vinohradníctvo a ovocinárstvo - podnikanie           
  SOŠ vinársko-ovocinárska, Kostolná 3, Modra 37 4 67 6   
4227 M 03 vinohradníctvo a ovocinárstvo - agroturistika           
  SOŠ vinársko-ovocinárska, Kostolná 3, Modra 30 2 67 6   
4227 M 05 vinohradníctvo a ovocinárstvo - somelierstvo           
  SOŠ vinársko-ovocinárska, Kostolná 3, Modra           

    4210 M 17 agropodnikanie - chov koní a jazdectvo           
      SŠ, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 31 1 260 19   
    4215 M  rybárstvo           
      SŠ, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 17 1 260 19   
    4210 M 18 agropodnikanie - kynológia           
      SŠ, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 26 8 260 19   
    4246 M bioenergetika           
      SŠ, SNP 30, Ivanka pri Dunaji           
    4211 M 17 záhradníctvo - viazačstvo a aranžérstvo           

      
SOŠ záhradnícka G. Čejku, Bratislavská 44, 
Malinovo 13 0 74 7   

    4211 M 26 záhradníctvo - sad. a kraj. tvorba           

      
SOŠ záhradnícka G. Čejku, Bratislavská 44, 
Malinovo 21 3 74 7   

    4211 N 16 záhradníctvo - záhradná a krajinárska tvorba           

      
SOŠ záhradnícka G. Čejku, Bratislavská 44, 
Malinovo 21 1 74 7   

    4511 L záhradníctvo           

      
SOŠ záhradnícka G. Čejku, Bratislavská 44, 
Malinovo 9 2 74 7   
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    4569 H viazač - aranžér kvetín           

      
SOŠ záhradnícka G. Čejku, Bratislavská 44, 
Malinovo 5 1 74 7   

    4571 H  záhradník           

      
SOŠ záhradnícka G. Čejku, Bratislavská 44, 
Malinovo 5 0 74 7   

    4512 L poľnohospodárstvo           
      SŠ, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 13 2 260 19   
    4521 L lesné hospodárstvo            
      SŠ, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 10 0 260 19   
    4575 H mechanizátor lesnej výroby           
      SŠ, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 17 0 260 19   

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu 
  Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdelenie 
celkom 

Skupin
a 42 a 
45 

Poľnohospodárstvo, lesné 
hospodárstvo a rozvoj vidieka 

1 001 419 368 592 557 161 925 753 

1 SŠ, SNP č. 30, Ivanka pri Dunaji 706 728 182 427 322 134 504 561 

2 SOŠ vin.-ovoc., Kostolná 3, Modra 139 438 99 407 152 657 252 064 

3 SOŠ G. Čejku, Bratislavská 44, 
Malinovo 

155 253 86 757 82 370 169 127 

 

    
 
       
53 Zdravotnícke odbory vzdelávania 
       
Zdravotnícke odbory vzdelávania zabezpečujú dve školy v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, 
pričom jedna z nich sa zameriava na klinické študijné odbory a druhá na technicko-laborantské 
študijné odbory. 
Obidve školy spĺňajú normatívy materiálno – technického a priestorového zabezpečenia, 
schválené MŠVVaŠ SR v odboroch, ktoré majú zaradené v sieti, majú stabilný a kvalitný 
pedagogický zbor. Školy majú dlhodobo veľký záujem uchádzačov o štúdium a veľmi dobrú 
uplatniteľnosť absolventov na trhu práce po ukončení štúdia. 
Obidve školy  efektívne využívajú existujúce kapacity (v prípade SZŠ na Strečnianskej sídlia  
v jednej budove dva subjekty, časť priestorov je prenajatá).  
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Finančné normatívy pre túto skupinu odborov sú nastavené primerane ekonomickej náročnosti 
odborov a školy nevyžadujú dofinancovanie zo strany zriaďovateľa. 
 
Školy. 
Stredná zdravotnícka škola Záhradnícka 44, Bratislava 
Stredná zdravotnícka škola, Strečnianska 20, Bratislava 
 
Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná 

% 
maximum

Skupina 
53 

Zdravotnícke odbory vzdelávania 798 648 813 81,20% 98,15% 

1 SZŠ, Záhradnícka 44, Ba 479 198 363 241,92% 131,96% 

2 SZŠ, Strečnianska 20, Ba 319 450 450 70,89% 70,89% 

 

 
 
Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na
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db
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ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezamestn

aných 
celkový 
počet 

absolventov 
školy 

celkový 
počet 

nezamestnan
ých za školu % 

53 Zdravotnícke odbory vzdelávania na SZŠ 530 17     3,20%

    

5311 M farmaceutický laborant           
  SZŠ, Záhradnícka 44, Ba 53 2 198 14   
5358 M zubný asistent           
  SZŠ, Záhradnícka 44, Ba 41 2 198 14   
5308 M zdravotnícky laborant           
  SZŠ, Záhradnícka 44, Ba 21 4 198 14   
5312 M očný optik           
  SZŠ, Záhradnícka 44, Ba 29 4 198 14   
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5317 Q diplomovaný fyzioterapeut           
  SZŠ, Záhradnícka 44, Ba 27 0 198 14   
5304 M asistent výživy           
  SZŠ, Záhradnícka 44, Ba           
5370 M masér           
  SZŠ, Záhradnícka 44, Ba 27 2 198 14   
5356 M zdravotnícky asistent           
  SZŠ, Strečnianska 20, Ba 99 3 332 3   

    (zrušený zdravotnícky záchranár 108 0 332 3   
    odbor) SZŠ, Strečnianska 20, Ba           

    5325 Q 
diplomovaná všeobecná 
sestra           

      SZŠ, Strečnianska 20, Ba 21 0 332 3   
    5371 H sanitár           
      SZŠ, Strečnianska 20, Ba 104 0 332 3   

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdelenie 
celkom 

Skupin
a 53 

Zdravotnícke odbory vzdelávania 1 564 262 0 0 0 

1 SZŠ, Strečnianska 20, Ba 487 439 0 0 0 

2 SZŠ, Záhradnícka 44, Ba 1 076 823 0 0 0 

 
 
  
63 Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 
64 Ekonomika a organizácia, obchod a služby II       
 
V týchto skupinách odborov je možné rozdeliť školy do oblastí podľa užšieho zamerania, nakoľko 
predstavujú veľmi široký záber od ekonomiky, cez obchod, osobné služby až po hotelierstvo.       
O učebné a študijné odbory týchto skupín je medzi uchádzačmi o štúdium dlhodobo veľký 
záujem, napriek tomu, že mnohé z nich vykazujú pomerne vysokú mieru absolventskej 
nezamestnanosti.  
 

I. Ekonomika:  
 
Výchovu a vzdelávanie v tejto oblasti zabezpečuje v súčasnosti 6 škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti BSK – 4 obchodné akadémie, z toho 3 na území mesta Bratislava (1 z nich sídli 
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v prenajatých priestoroch), 1 stredná odborná škola a 1 spojená škola s vyučovacím jazykom 
maďarským.   
Pre zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu by mala stredná škola spĺňať 
okrem materiálno-technických a personálnych podmienok aj ďalšie kritériá – dostatočný záujem 
uchádzačov o štúdium, spolupráca s vysokými školami (Ekonomická univerzita), so základnými 
školami, so zamestnávateľmi a podnikateľskými subjektmi, efektívne využívanie kapacitných 
podmienok školy, dlhoročná tradícia vo vzdelávaní v danej oblasti, prípadne lokalite, výhodná 
poloha, dobrá dostupnosť.  
  
Školy:    
Obchodná akadémia, Račianska107, Bratislava 
Obchodná akadémia, Nevädzová 3, Bratislava 
Obchodná akadémia, Dudova 4, Bratislava 
Obchodná akadémia, Myslenická 1, Pezinok 
Stredná odborná škola podnikania, Strečnianska 20, Bratislava 
Spojená škola s vyučovacím jazykom maďarským, Lichnerova 71, Senec 
 

II. Obchod:  
 
SOŠ obchodu a služieb Samuela Jurkoviča, Sklenárova 1, Bratislava – jedinečná škola v rámci 
regiónu, dlhodobo zameraná na prípravu pracovníkov pre obchod a služby s tým spojené.  
Škola  spĺňa normatív materiálno – technického a priestorového zabezpečenia, má stabilný 
a kvalitný pedagogický zbor, uchádzačom ponúka učebné a študijné odbory rôznych zameraní, 
pravidelne sa zúčastňuje súťaží a zapája sa do projektov. Škola je organizátorom medzinárodnej 
súťaže v darčekovom balení, ktorá je jedinečná svojho druhu u nás. 
Rizikom je pri klesajúcej populačnej krivke a bohatej ponuke stredných škôl pomerne nízky 
záujem o štúdium.  
Škola veľmi intenzívne spolupracuje so zamestnávateľmi a so zamestnávateľskými združeniami. 
Výsledkom je dobrá spolupráca s firmami DM drogerie, TESCO, no najmä spustenie pilotného 
projektu duálneho vzdelávania so spoločnosťou LIDL, kde táto spoločnosť ponúka 
zazmluvneným žiakom rôzne benefity už počas štúdia a garanciu pracovného miesta po 
ukončení štúdia.  
Pre túto oblasť sa predpokladá v budúcnosti zriadenie centra odborného vzdelávania a prípravy. 
 

III. Služby:  
 
Pre lepšiu špecifikáciu tejto oblasti uvádzame, že sa jedná o tzv. osobné služby, o štúdium 
ktorých je medzi uchádzačmi dlhodobo veľký záujem.  
Pre zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu je potrebné, aby stredná škola 
okrem splnenia normatívov materiálno-technického vybavenia a nadštandardných podmienok pre 
výchovno-vzdelávací proces splnila aj ďalšie podmienky – kvalitný pedagogický zbor, spolupráca 
so zamestnávateľmi, s Republikovou úniou zamestnávateľov, realizácia projektov zameraných na 
odborné vzdelávanie a prípravu pre trh práce, ponuka akreditovaných kurzov, v rámci 
praktického vyučovania možnosť poskytovania služieb verejnosti, aktívna účasť na domácich 
i medzinárodných súťažiach. 
Finančné normatívy pre tieto školy sú nastavené primerane ekonomickej náročnosti odborov        
a nevyžadujú dofinancovanie zo strany zriaďovateľa. 
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Školy: 
SOŠ, Račianska 105, Bratislava 
SOŠ, Svätoplukova 2, Bratislava  
 

IV. Gastronómia a hotelierstvo:  
 
Pre zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu je potrebné, aby stredná škola  
spĺňala normatívy materiálno-technického a priestorového zabezpečenia, disponovala stabilným 
a kvalitným pedagogickým zborom, dokázala zabezpečiť také podmienky na prípravu budúcich 
absolventov, aby našli uplatnenie v gastronomických a hotelových službách na domácom aj 
zahraničnom trhu (výhodou je prax žiakov v špičkových slovenských a zahraničných hoteloch 
a reštauráciách, účasť v projektoch, súťažiach). Výhodou je dlhodobá tradícia vzdelávania 
v danej oblasti, vysoký záujem o štúdium a dobrý kredit školy v očiach odbornej aj laickej 
verejnosti. 
Pre túto oblasť sa v budúcnosti predpokladá vytvorenie centra odborného vzdelávania a prípravy. 
 
Školy: 
Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, Bratislava 
SOŠ, Komenského 27, Pezinok 
 
Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná 

% 
maximum

Skupina 
63 a 64 

Ekonomika a organizácia, obchod a 
služby I a II 

3327 4563 5440 72,91% 61,16% 

1 SOŠ, Svätoplukova 2, Ba 421 358 435 117,60% 96,78% 

2 Obchodná akadémia, Nevädzova 3, Ba 378 360 360 105,00% 105,00% 

3 Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, Ba 710 720 720 98,61% 98,61% 

4 Stredná odborná škola, Strečnianska 20, Ba 165 210 390 78,57% 42,31% 

5 Stredná odborná škola, Račianska 105, Ba 250 360 555 69,44% 45,05% 

6 Obchodná akadémia, Myslenická 1, Pezinok 238 396 542 60,10% 43,91% 

7 Obchodná akadémia, Dudova 4, Ba 405 693 729 58,44% 55,56% 

8 Stredná odborná škola, Komenského 27, 
Pezinok 

130 236 332 55,08% 39,16% 

9 SOŠ obchodu a služieb S.Jurkoviča, 
Sklenárova 1, Ba 

196 360 360 54,44% 54,44% 

10 Obchodná akadémia, Račianska 107, Ba 336 660 777 50,91% 43,24% 

11 Spojená škola s vyučovacím jazykom 
maďarským, Lichnerova 71,  Senec 

98 210 240 46,67% 40,83% 
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Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 
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počet 
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tnaných 

celkový 
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absolven
tov školy 

celkový 
počet 

nezames
tnaných 
za školu % 

63 Ekonomika a organizácia, obchod a služby I. 1498 112     7,47%

    

6341 M škola podnikania           
  SOŠ, Kysucká 14, Senec 67 7 222 19   
  SOŠ, Ivanská cesta 21, Ba 34 4 225 18   

  
Spojená škola s VJM, Lichnerova 71, 
Senec           

6352 M obchod a podnikanie            
  SŠ, SNP 30, Ivanka pri Dunaji 29 3 260 19   
  SOŠ podnikania, Strečnianska 20, Ba 116 12 116 12   
6355 M služby v cestovnom ruchu           
  SŠ, SNP 30, Ivanka pri Dunaji           
6317 M obchodná akadémia           
  OA, Nevädzová 3, Ba 193 12 193 12   
  OA, Račianska 107, Ba 208 17 208 17   
  OA, Dudova 4, Ba 210 13 387 19   
  OA, Myslenická 1, Pezinok 115 16 171 18   
6343 M športový manažment           
  OA, Dudova 4, Ba           
6324 M manažment reg. cestovného ruchu           
  OA, Myslenická 1, Pezinok 56 2 171 18   

      SOŠ podnikania, Strečnianska 20, Ba           

      
Spojená škola s VJM, Lichnerova 71, 
Senec           

    6323 K  hotelová akadémia           

      
SOŠ gastronómie a hotel. služieb, 
Farského 9, Ba           
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      Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, Ba 183 10 304 25   

      
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
Pántoch 9, Ba           

    
6329 M 
01 

obchodné a informačné služby - 
medzinárodné obchodné vzťahy           

      
SOŠ obchodu a služieb S. Jurkoviča, 
Sklenárova 1, Ba           

    
6354 M 
04 služby a súkromné podnikanie - marketing           

      
SOŠ obchodu a služieb S. Jurkoviča, 
Sklenárova 1, Ba           

    6362 M kozmetička - vizážistka           
      SOŠ, Račianska 105, Ba 110 10 213 17   
    6310 Q  financie           
      OA, Dudova 4, Ba 63 2 387 19   
    6314 Q cestovný ruch            
      OA, Dudova 4, Ba 68 2 387 19   
    6335 Q medzinárodné podnikanie           
      OA, Dudova 4, Ba 46 2 387 19   

64 Ekonomika a organizácia, obchod a služby II. 1258 112     8,90%
    6403 L podnikanie v remeslách a službách           
      Spojená škola, Tokajícka 24, Bratislava 31 0 197 10   
      SOŠ, Ivanská cesta 21, Ba 19 2 225 18   

      
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
pántoch 9, Ba 26 0 191 11   

      SOŠ, Račianska 105, Ba 14 2 213 17   

    

6475 H technicko-administratívny pracovník           
  SOŠ, Kysucká 14, Senec 47 7 222 19   
  SOŠ, Ivanská cesta 21, Ba 7 2 225 18   
6405 K pracovník marketingu           

  
SOŠ informačných technológií, Hlinícka 1, 
Ba           

  SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, Ba 10 0 43 5   

  
SOŠ gastronómie a hotel. služieb, 
Farského 9, Ba 39 5 185 17   

  
SOŠ obchodu a služieb S. Jurkoviča, 
Sklenárova 1, Ba 83 12 145 16   

  
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
pántoch 9, Ba 57 4 191 11   

  
Spojená škola s VJM, Lichnerova 71, 
Senec           

6411 L prevádzka obchodu - vnútorný obchod           

  
SOŠ obchodu a služieb S. Jurkoviča, 
Sklenárova 1, Ba 16 0 145 16   

  
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
pántoch 9, Ba 6 0 191 11   

6421 L spoločné stravovanie           
  Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, Ba 29 2 304 25   

  
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
pántoch 9, Ba 11 1 191 11   

  
SOŠ gastronómie a hotel. služieb, 
Farského 9, Ba 19 0 185 17   

  SOŠ, Komenského 27, Pezinok 32 6 161 14   

6432 K 
pracovník v hotelierstve a cestovnom 
ruchu           
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SOŠ gastronómie a hotel. služieb, 
Farského 9, Ba           

  
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
Pántoch 9, Ba           

6444 K čašník, servírka           

  
SOŠ gastronómie a hotel. služieb, 
Farského 9, Ba 20 2 185 17   

  Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, Ba 21 1 304 25   

  
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
Pántoch 9, Ba 12 1 191 11   

6445 K kuchár           

  
SOŠ gastronómie a hotel. služieb, 
Farského 9, Ba 18 1 185 17   

  Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, Ba 22 2 304 25   

  
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
Pántoch 9, Ba 29 1 191 11   

6444 H čašník, servírka           

  
SOŠ gastronómie a hotel. služieb, 
Farského 9, Ba 16 1 185 17   

  SOŠ, Komenského 27, Pezinok 37 0 161 14   
  Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, Ba 20 7 304 25   

  
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
Pántoch 9, Ba 21 3 191 11   

6445 H kuchár           

  
SOŠ gastronómie a hotel. služieb, 
Farského 9, Ba 27 2 185 17   

  SOŠ, Komenského 27, Pezinok 34 1 161 14   
  Hotelová akadémia, Mikovíniho 1, Ba 29 3 304 25   

  
SOŠ hotelových služieb a obchodu, Na 
Pántoch 9, Ba 28 0 191 11   

6446 K kozmetik           
  SOŠ, Svätoplukova 2, Ba 47 6 232 28   
6422 K telová kozmetika           
  SOŠ, Svätoplukova 2, Ba           
6423 L starostlivosť o ruky a nohy            
  SOŠ, Svätoplukova 2, Ba 7 2 232 28   
6425 K kaderník, vizážista           
  SOŠ, Svätoplukova 2, Ba 20 7 232 28   
6456 H kaderník           
  SOŠ, Komenského 27, Pk 24 1 161 14   
  SOŠ, Svätoplukova 2, Ba 54 3 232 28   
  SOŠ, Račianska 105, Ba 41 2       
6424 H manikér - pedikér           
  SOŠ, Svätoplukova 2, Ba 30 2 232 28   
6426 L vlasová kozmetika           
  SOŠ, Svätoplukova 2, Ba 74 8 232 28   
  SOŠ, Račianska 105, Ba 31 2 213 17   
  SOŠ, Komenského 27, Pezinok 34 6 161 14   
6442 K obchodný pracovník           

  
SOŠ obchodu a služieb S. Jurkoviča, 
Sklenárova 1, Ba 46 4 145 16   

6481 H skladový operátor           

  
SOŠ obchodu a služieb S. Jurkoviča, 
Sklenárova 1, Ba           

6460 H predavač           
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SOŠ obchodu a služieb S. Jurkoviča, 
Sklenárova 1, Ba           

6452 H fotograf           
  SOŠ, Račianska 105, Ba 17 1 213 17   

    6449 F technické služby v autoservise           
      SOŠ technická, Vranovská 4, Ba 17 0 64 6   
    6476 L technicko-ekonomický pracovník /ŠP/           
      SOŠ, Kysucká 14, Senec 36 0 222 19   

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdeleni
e celkom 

Skupin
a 63 a 
64 

Ekonomika a organizácia, obchod a 
služby I a II 

1 197 240 49 171 157 420 524 346 

1 OA, Račianska 107, Ba 492 832 28 573 78 314 106 887 

2 OA, Dudova 4, Ba 704 408 20 598 79 106 99 704 

3 SOŠ, Strečnianska 20, Ba 278 723 14 339 81 062 95 401 

4 SOŠ S. Jurkoviča, Sklenárova 1, Ba 380 817 16 789 71 993 88 782 

5 OA, Myslenická 1, Pezinok 421 985 20 500 47 121 67 621 

6 SŠ s VJM, Lichnerova 71, Senec 133 622 29 467 21 731 51 198 

7 SOŠ, Komenského 27, Pezinok 308 643 8 000 0 8 000 

8 OA, Nevädzova 3, Ba 601 919 743 6 011 6 754 

9 HA, Mikovíniho 1, Ba 1 361 587 0 0 0 

10 SOŠ, Račianska 105, Ba 609 104 0 0 0 

11 SOŠ, Svätoplukova 2, Ba 830 983 0 0 0 

 

 
 
 
72 Publicistika, knihovnícke a vedecké informácie      
  
Prípravu absolventov v tejto skupine odborov zabezpečuje Stredná odborná škola 
masmediálnych a informačných štúdií, Kadnárova 7, Bratislava – jediná stredná odborná škola 
svojho druhu na Slovensku, je to škola s dlhoročnou tradíciou, ktorá má dobré materiálno- 
technické, priestorové a personálne podmienky, dlhodobo veľký záujem uchádzačov o štúdium. 
Škola spolupracuje so základnými školami, vysokými školami, ale aj so zamestnávateľmi. 
Rizikom je vyššia ekonomická náročnosť odborov a nedostatočný normatív, preto je potrebné 
školu dofinancovávať zo strany zriaďovateľa. 
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Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná

% 
maximum

Skupi
na 72 

Publicistika, knihovnícke a vedecké 
informácie 

214 360 440 59,44% 48,64% 

1 SOŠ masmediálnych a informačných štúdií, 
Kadnárova 7, Ba 

214 360 440 59,44% 48,64% 

 

 
 
Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolve
ntov v 
odbore

počet 
nezam
estnaný

ch 

celkový 
počet 

absolven
tov školy 

celkový 
počet 

nezames
tnaných 
za školu % 

72 Publicistika, knih. a vedecké info 95 15     15,78%

    

7237 M informačné systémy a služby           

  
SOŠ masmediálnych a informačných štúdií, 
Kadnárova 7, Ba 95 15 95 15   

7218 M masmediálne štúdiá           

  
SOŠ masmediálnych a informačných štúdií, 
Kadnárova 7, Ba           

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdeleni
e celkom 

Skupin
a 72 

Publicistika, knihovnícke a vedecké 
informácie 

320 976 44 390 90 373 134 763 

1 SOŠ MIŠ, Kadnárova 7, Ba 320 976 44 390 90 373 134 763 
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76 Učiteľstvo       
  
V tejto skupine odborov pripravujú absolventov 3 stredné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK 
– pedagogická a sociálna akadémia so sídlom v Bratislave, pedagogická a kultúrna akadémia so 
sídlom v Modre a spojená škola s vyučovacím jazykom maďarským, čo predstavuje vhodné 
teritoriálne rozmiestnenie škôl.  
Pre zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu je potrebné, aby stredné školy 
spĺňali materiálno – technické, priestorové a personálne podmienky, aby boli schopné pružne 
reagovať na potreby trhu práce svojou ponukou študijných odborov. O štúdium na tomto type 
škôl je dostatočne veľký záujem zo strany uchádzačov a absolventi sú dobre uplatniteľní na trhu 
práce. Pri výchove študentov výdatne pomáhajú pedagógovia cvičných materských škôl, 
školských klubov detí a zamestnanci rôznych kultúrnych inštitúcií, v ktorých naši študenti 
vykonávajú odbornú i učebnú prax. Obe školy sú fakultnými školami pre Filozofickú fakultu UK, 
Pedagogickú fakultu UK, Fakultu telesnej výchovy a športu UK.  
Rizikom pri tejto skupine odborov je nedostatočné nastavenie výšky normatívu, ktorý nepokrýva 
všetky požiadavky na zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu. 
 
Školy:  
Pedagogická a sociálna akadémia, Bullova 2, Bratislava 
Pedagogická a kultúrna akadémia, Sokolská 6, Modra 
Spojená škola s VJM, Lichenrova 71, Senec 
 
Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná 

% 
maximum

Skupina 
76 

Učiteľstvo 867 913 976 94,96% 88,83% 

1 Pedagogická a sociálna akadémia, Bullova 
2, BA 

530 510 540 103,92% 98,15% 

2 Pedagogická a kultúrna akadémia, Sokolská 
6, Modra 

337 403 436 83,62% 77,29% 
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Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezames
tnaných 

celkový 
počet 

absolventov 
školy 

celkový 
počet 

nezamestn
aných za 

školu % 
76 Učiteľstvo 508 18     3,54%

    

7649 
M 

učiteľstvo pre MŠ a 
vychovávateľstvo           

  PaSA, Bullova 2, Ba 209 1 301 10   
  PaKA, Sokolská 6, Modra 143 3 207 8   

  
Spojená škola s VJM, Lichnerova 
71, Senec           

7662 
M animátor voľného času           
  PaSA, Bullova 2, Ba 76 6 301 10   
  PaKA, Sokolská 6, Modra 57 5 207 8   
7669 
M pedagogické lýceum           
  PaSA, Bullova 2, Ba 16 3 301 10   
7646 
M 

vychovávateľsko-opatrovateľská 
činnosť           

  PaKA, Sokolská 6, Modra 7 0 207 8   

      
Spojená škola s VJM, Lichnerova 
71, Senec           

 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu: 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdeleni
e celkom 

Skupin
a 76 

Učiteľstvo 851 956 81 668 89 214 170 882 

1 PaSA, Bullova 2, Ba 487 224 75 619 25 528 101 147 
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2 PaKA, Sokolská 6,  Modra 364 732 6 049 63 686 69 735 

 

 
 
 
82 Umenie a umeleckoremeselná tvorba    
 
Umenie a umeleckoremeselná tvorba predstavuje špecifickú oblasť výchovy a vzdelávania, 
prijímanie na väčšinu odborov je podmienené overením špeciálnych schopností, zručností alebo 
talentu. Pre lepšiu prehľadnosť sú rozdelené na dve oblasti:   
             

I. Umenie:  
 
Obidve konzervatóriá v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK spĺňajú náročné materiálno-technické, 
priestorové a personálne podmienky pre tento typ štúdia, majú dlhoročnú tradíciu, veľký záujem 
uchádzačov o štúdium (ten je však podmienený splnením talentových kritérií), pravidelne 
zaznamenávajú úspechy na domácich i zahraničných súťažiach, spolupracujú s poprednými 
divadelnými scénami, organizujú koncerty, absolventské predstavenia a pod.  
V tejto skupine odborov sú normatívy nastavené primerane náročnosti a špecifikám výchovno-
vzdelávacieho procesu. 
 
Školy:  
Konzervatórium, Tolstého 11, Bratislava 
Tanečné konzervatórium Evy Jaczovej, Gorazdova 20, Bratislava 
 

II. Umelecké remeslá:  
 
Pre zabezpečenie kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu v oblasti umeleckých remesiel, 
resp. činností s tým súvisiacich je potrebné, aby stredná škola splnila všetky náročné materiálno-
technické, priestorové a personálne podmienky pre kvalitnú prípravu odborníkov v danej oblasti. 
Obidve školy v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK majú bohatú ponuku atraktívnych odborov, 
dlhodobo zaznamenávajú mimoriadne veľký záujem uchádzačov o štúdium, ako aj dobré 
uplatnenie absolventov na trhu práce. Pozitívom je aj dlhoročná tradícia a úspešná účasť 
v domácich a zahraničných projektoch, súťažiach, organizovanie výstav, prezentácie prác žiakov, 
spolupráca so zamestnávateľmi a podnikateľskými subjektmi pôsobiacimi v danej oblasti.  
 
Školy:  
Škola úžitkového výtvarníctva Josefa Vydru, Dúbravská cesta 11, Bratislava 
SUŠ scénického výtvarníctva, Sklenárova 7, Bratislava 
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Kapacita a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná 

% 
maximum

Skupi
na 82 

Umenie a umeleckoremeselná tvorba  1338 1434 1494 93,31% 89,56% 

1 SUŠ scén. výtv., Sklenárova 7, Ba 326 300 360 108,67% 90,56% 

2 Konzervatórium, Tolstého 11, Ba  607 600 600 101,17% 101,17% 

3 ŠÚV J. Vydru, Dúbravská cesta 11, Ba 262 324 324 80,86% 80,86% 

4 Tanečné konzervatórium Evy Jaczovej, 
Gorazdova 20, Ba 

143 210 210 68,10% 68,10% 

 

 
 
Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód odboru  Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezames
tnaných 

celkový 
počet 

absolven
tov školy 

celkový 
počet 

nezames
tnaných 
za školu % 

82 Umenie a umeleckoremeselná tvorba I. 513 44     8,57%

    

8226 Q hudobno-dramatické umenie           
  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba 48 5 208 9   
8228 Q  spev           
  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba 56 1 208 9   
8229 Q 01 hudba - skladba           
  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba 6 1 208 9   
8229 Q 02 hudba - dirigovanie           
  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba           
8229 Q 03 hudba - hra na klavíri           
  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba 10 0 208 9   
8229 Q 04 hudba - hra na organe           
  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba           
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8229 Q 05 
hudba - hra na dychových a bicích 
nástrojoch           

  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba 47 1 208 9   

8229 Q 06 
hudba - hra na sláčikových a 
strunových nástrojoch           

  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba 40 1 208 9   
8229 Q 07 hudba - hra na akordeóne           
  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba 1 0 208 9   
8229 Q 08 hudba - cirkevná hudba           
  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba           
8229 Q 09 hudba - hra na ľudových nástrojoch           
  Konzervatórium, Tolstého 11, Ba           
8227 Q  tanec           

  
Tanečné konzervatórium Evy Jaczovej, 
Gorazdova 20, Ba 24 2 24 2   

8260 M propagačné výtvarníctvo            
  ŠÚV J. Vydru, Dúbravská 11, Ba 11 0 73 5   
8279 M dizajn a tvarovanie dreva           
  ŠÚV J. Vydru, Dúbravská 11, Ba 13 1 73 5   
8221 M 05 dizajn - priemyselný dizajn           
  ŠÚV J. Vydru, Dúbravská 11, Ba           
8221 M 11 dizajn - grafický a priestorový dizajn            
  SŠ s VJM, Lichnerova 71, Senec           
8261 M propagačná grafika           
  ŠÚV J. Vydru, Dúbravská 11, Ba 23 2 73 5   

8245 M 01 
konzervátorstvo a reštaurátorstvo - 
drevorezby           

  ŠÚV J. Vydru, Dúbravská 11, Ba           
  SŠ, Tokajícka 24, Ba 4 0 197 10   
8238 M ručné výtvarné spracúvanie textílií           
  ŠÚV J. Vydru, Dúbravská 11, Ba           
8223 M úžitková fotografia           
  ŠÚV J. Vydru, Dúbravská 11, Ba 13 1 73 5   
8289 M keramický dizajn           
  ŠÚV J. Vydru, Dúbravská 11, Ba 13 1       
8248 M kameňosochárstvo           
  ŠÚV J. Vydru, Dúbravská 11, Ba           
8259 M animovaná tvorba           
  SUŠ scén. výtvar., Sklenárova 7, Ba 69 11 152 22   

8233 M 01 
výtvarné spracúvanie kovov a drahých 
kameňov           

  SUŠ scén. výtvar., Sklenárova 7, Ba 8 0 152 22   

8288 M 01 
scénické výtvarníctvo - kostýmová 
tvorba           

  SUŠ scén. výtvar., Sklenárova 7, Ba 14 4 152 22   

8288 M 02 
scénické výtvarníctvo - maľba a 
dekoračná tvorba           

  SUŠ scén. výtvar., Sklenárova 7, Ba 25 3 152 22   

8288 M 04 
scénické výtvarníctvo - maskérska 
tvorba           

  SUŠ scén. výtvar., Sklenárova 7, Ba 32 3 152 22   

8288 M 06 
scénické výtvarníctvo - tvorba a 
konštrukcia scény           

  SUŠ scén. výtvar., Sklenárova 7, Ba 4 1 152 22   
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8283 M reklamná tvorba            
  SŠ, Tokajícka 24, Ba 28 5 197 10   
8298 M odevný dizajn           
  SŠ Tokajícka 24, Ba 24 1 197 10   
8269 M tvorba nábytku a interiéru           
  SŠ Tokajícka 24, Ba           

85 Umenie a umeleckoremeselná tvorba II. 11 1     9,09%
    8501 L umeleckoremesené práce           
      SOŠ technická, Vranovská 4, Ba 2 0 64 6   

    

8545 H zlatník a klenotník           

  SOŠ technická, Vranovská 4, Ba 9 1 64 6   
 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdeleni
e celkom 

Skupin
a 82 

Umenie a umeleckoremeselná 
tvorba  

4 766 798 75 226 237 820 313 046 

1 ŠÚV J. Vydru, Dúbravská cesta 11, Ba 590 110 60 918 81 210 142 128 

2 SUŠ scén. výtv., Sklenárova 7, BA 843 948 10 000 131 976 141 976 

3 TK E. Jaczovej, Gorazdova 20, Ba 650 924 4 309 24 634 28 943 

4 Konzervatórium, Tolstého 11, Ba 2 681 816 0 0 0 

 

 
 
 
79 Gymnázium 
  
Sieť gymnázií v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK je rovnomerná z hľadiska teritoriálneho aj 
z hľadiska zamerania jednotlivých škôl. 
 
Obvod I 
 
Gymnázium, Grösslingová 18, Bratislava - výnimočné svojou históriou, budova prešla 
komplexnou rekonštrukciou, vynikajúca poloha v centre mesta, zameranie na matematiku, 
podpora nadaných žiakov, projekty, súťaže, úspechy na medzinárodných fórach. 
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Gymnázium Jána Papánka, Vazovova 6, Bratislava - výhodná poloha v centre mesta, výborná 
dostupnosť, vysoký záujem žiakov, dlhoročná tradícia, vysoká kvalita vyučovania, zameranie na 
cudzie jazyky, pripravovaná komplexná rekonštrukcia budovy. 

 
Základná škola a Gymnázium s VJM, Dunajská 13, Bratislava - škola s vyučovacím jazykom 
maďarským, má základnú školu a štvorročné gymnázium, dlhoročná tradícia, výborná poloha 
v centre mesta, dobrá dostupnosť (žiaci aj z iných okresov), podpora kultúrnych tradícií 
maďarskej menšiny. 
 
Obvod II 
 
Gymnázium L. Novomeského, Tomášikova 2, Bratislava - vysoký kredit školy, úspešní 
absolventi, dlhoročná tradícia, kvalitný pedagogický zbor, kvalita vyučovania, podpora 
mimovzdelávacích aktivít (zdravý životný štýl, projekty, súťaže), škola má k dispozícii funkčný 
bazén. 
 
Gymnázium Ivana Horvátha, Ivana Horvátha 14, Bratislava - dlhoročná tradícia, zameranie na 
cudzie jazyky, realizácia projektov. 
 
Športové gymnázium, Ostredková 10, Bratislava - zamerané na výchovu a vzdelávanie žiakov 
zapojených do športovej prípravy – vyučovanie prispôsobené tréningovému procesu, možnosť 
individuálneho štúdia, absolventi sú známi vrcholoví športovci, reprezentanti SR 
(dofinancovanie je čiastočne spôsobené finančnou náročnosťou športovej prípravy, čo nie je 
zohľadnené v normatíve). 

 
Obvod III 
 
Gymnázium, Hubeného 23, Bratislava - dlhoročná tradícia, výhodná poloha, príjemné 
prostredie, podpora športových aktivít, kvalitný a stabilný pedagogický zbor. 
 
Škola pre mimoriadne nadané deti a Gymnázium, Teplická 7, Bratislava - prvá na 
Slovensku, ktorá sa venuje výchove a vzdelávaniu detí so všeobecným intelektovým nadaním od 
prvej triedy základnej školy  po maturitu, žiaci sú prijímaní na základe diagnostikovaného 
intelektového nadania, vynikajúce úspechy v súťažiach, olympiádach, individuálny prístup, 
spolupráca so psychológmi, riziko – 5% limit pre osemročné gymnáziá. 
 
Obvod IV 
 
- v tejto lokalite sa nenachádza žiadne gymnázium v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, dobrá 
dostupnosť do centra mesta, kde sídlia tri gymnáziá v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, zároveň 
tu je osem gymnázií iných zriaďovateľov. 

 
Obvod V 
 
Gymnázium A. Einsteina, Einsteinova 35, Bratislava - poskytuje 4-ročné štúdium a 5-ročné 
bilingválne štúdium v ruskom jazyku, zameranie na prírodovedné predmety, spolupráca 
s Puškinovým inštitútom v Moskve, možnosť získania jazykového certifikátu, vhodná poloha na 
okraji Petržalky, dobrá dostupnosť.  



51 
 

 
Gymnázium, Pankúchova 6, Bratislava - ponúka osemročné a štvorročné štúdium, 5-ročné 
bilingválne štúdium v anglickom jazyku so zameraním na európske štúdiá, dobrá dostupnosť, 
kvalitný pedagogický zbor, zameranie na cudzie jazyky. 

 
Malacky 
 
Gymnázium, Ul. 1. mája 8, Malacky - ponúka osemročné a štvorročné štúdium, moderné 
vybavenie školy – didaktická technika, interaktívne tabule, areál školy, realizácia projektov, 
kvalitný pedagogický zbor, dlhodobo vysoký záujem o štúdium. 

 
Modra 
 
Gymnázium K. Štúra, Nám slobody 5, Modra - dlhoročná tradícia, kvalitný pedagogický zbor, 
realizácia projektov. 

 
Pezinok 
 
Gymnázium, Senecká 2, Pezinok - dlhoročná tradícia, rekonštrukcia a nadstavba budovy, účasť 
v projektoch, súťažiach (Mladý Európan). 

 
Senec 
 
Gymnázium A. Bernoláka, Lichnerova 69, Senec - ponúka štvorročnú a osemročnú formu 
štúdia, podporuje športové aktivity (zmodernizovaný športový areál). 
 
Gymnázium A. M. Szencsiho s VJM, Lichnerova 71, Senec - ponúka štvorročné štúdium 
v maďarskom jazyku. 
 
 
Kapacita  a naplnenosť: 
    Žiaci Kapacita 

súčasná 
Kapacita 
maximum 

% 
súčasná 

% 
maximum

Skupi
na 79 

Gymnázium 5883 7315 7974 80,42% 73,78% 

1 Gymnázium L. Novomeského, Tomášikova 2, 
Ba 

582 480 480 121,25% 121,25% 

2 Gymnázium, Grösslingova 18, Ba 535 460 520 116,30% 102,88% 

3 Gymnázium J. Papánka, Vazovova 6, Ba 540 570 594 94,74% 90,91% 

4 Gymnázium A. Bernoláka, Lichnerova 69, 
Senec 

301 330 360 91,21% 83,61% 

5 Gymnázium K. Štúra, Nám. Slobody 5, Modra 283 330 383 85,76% 73,89% 

6 Gymnázium, 1. mája 8, Malacky 457 540 540 84,63% 84,63% 

7 Gymnázium A. Einsteina, Einsteinova 35, Ba 383 480 480 79,79% 79,79% 

8 Gymnázium, Senecká 2, Pezinok 386 495 581 77,98% 66,44% 

9 Gymnázium, Pankúchova 6, Ba 462 600 618 77,00% 74,76% 

10 Gymnázium, Hubeného 23, Ba 368 480 528 76,67% 69,70% 

11 ZŠ a gymnázium s vyučovacím jazykom 369 540 630 68,33% 58,57% 
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maďarským, Dunajská 13, Ba 

12 Škola pre mimoriadne nadané deti a 
Gymnázium, Teplická 7, Ba 

644 990 1150 65,05% 56,00% 

13 Gymnázium I. Horvátha, I.Horvátha 14, Ba 285 480 570 59,38% 50,00% 

14 Športové gymnázium, Ostredková 10, Ba 288 540 540 53,33% 53,33% 

 

 
 
Uplatniteľnosť absolventov: 

S
ku

pi
na

 o
db

or
ov

 

  

Odbor         

Kód 
odboru  

Názov odboru / názov školy 

počet 
absolven

tov v 
odbore 

počet 
nezamestn

aných 
celkový 
počet 

absolvento
v školy 

celkový 
počet 

nezamestn
aných za 

školu % 
79 Gymnáziá 2378 110     4,62%

    

7902 J gymnázium           

  
ZŠ a gymnázium s VJM, Dunajská 13, 
Ba 112 7 112 7   

  Gymnázium, Grősslingová 18, Ba 67 1 67 1   
  Gymnázium, Hubeného 23, Ba 176 8 203 9   
  Gymnázium, I. Horvátha 14, Ba 200 6 200 6   

  
Gymnázium A. Einsteina, Einsteinova 
35, Ba 143 10 199 11   

  
Gymnázium L. Novomeského, 
Tomášikova 2, Ba 306 10 306 10   

  
Gymnázium J. Papánka, Vazovova 6, 
Ba 201 4 231 4   

  Gymnázium, Pankúchova 6, Ba 101 9 262 14   
  Gymnázium, Ul. 1. mája 8, Malacky 134 9 197 11   

  
Gymnázium K. Štúra, Nám. slobody 1, 
Modra 115 7 115 7   

  Gymnázium, Senecká 2, Pezinok 168 16 168 16   

  
Gymnázium A. Bernoláka, Lichnerova 
69, Senec 50 2 103 2   
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  Spojená škola, Tokajícka 24, Bratislava 49 1 197 10   

  
Spojená škola s VJM, Lichnerova 71, 
Senec           

  ŠMND, Teplická 7, Ba 63 2 63 2   
7902 J gymnázium - cudzie jazyky           

  
Gymnázium J. Papánka, Vazovova 6, 
Ba 30 0 231 4   

  Gymnázium, Hubeného 23, Ba 27 1 203 9   
  Gymnázium, Ul. 1. mája 8, Malacky 63 2 197 11   

  
Gymnázium A. Bernoláka, Lichnerova 
69, Senec 53 0 103 2   

7902 5 
16 gymnázium - cudzie jazyky a ekológia            
  Gymnázium, Pankúchova 6, Ba 80 1 262 14   
7902 J 
77 gymnázium - šport            

  
Športové gymnázium, Ostredkova 10, 
Ba 103 9 103 9   

7902 5 
76 gymnázium - telesná výchova           
  Gymnázium, Pankúchova 6, Ba 25 4 262 14   
7902 J 
74 gymnázium - bilingválne štúdium           

  
Gymnázium A. Einsteina, Einsteinova 
35, Ba 56 1 199 11   

  Gymnázium, Pankúchova 6, Ba 56 0 262 14   
 
Prerozdelenie finančných prostriedkov nad rámec schváleného rozpísaného rozpočtu 
 Prerozdelenie finančných prostriedkov 

nad rámec schváleného rozpočtu pre 
školy v roku 2014 

Schválený 
rozpočet 
normatívny KZ 41 KZ 111 

Prerozdeleni
e celkom 

Skupin
a 79 

Gymnázium 8 835 888 202 785 607 261 810 045 

1 GY športové, Ostredková 10, Ba 645 669 37 485 124 481 161 966 

2 GY L. Novomeského, Tomášikova 2, 
Ba 

709 566 41 659 119 699 161 358 

3 GY, I. Horvátha 14, Ba 448 728 30 694 69 725 100 418 

4 GY A. Einsteina, Einsteinova 35, Ba 577 233 17 717 69 841 87 559 

5 GY, Hubeného 23, Ba 548 832 10 903 64 396 75 299 

6 GY, Pankúchova 6, Ba 738 502 29 147 38 480 67 627 

7 GY, Senecká 2, Pezinok 550 182 9 195 40 603 49 798 

8 GY J. Papánka, Vazovova 6, Ba 731 986 13 739 32 650 46 389 

9 GY K. Štúra, Nám. slobody 5, Modra 366 359 6 472 35 413 41 885 

10 GY, 1. mája, Malacky 599 827 4 199 10 810 15 010 

11 GY A. Bernoláka, Lichnerova 69, 
Senec 

397 950 0 1 162 1 162 

12 ZŠ a GY s VJM, Dunajská 13, Ba 570 846 1 575 0 1 575 

13 GY, Grösslingova 18, Ba 657 902 0 0 0 

14 ŠMND a GY, Teplická 7, Ba 1 292 306 0 0 0 
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4. Prehľad školských internátov a východiská pre zefektívnenie ich prevádzky 

 
V zriaďovateľskej pôsobnosti BSK je v súčasnosti 15 školských internátov, z toho 10 internátov je 
na území Bratislavy a 5 internátov v okolí Bratislavy (Pezinok, Modra, Malinovo, Senec, Ivanka 
pri Dunaji). Školský internát na Trnavskej ul. 2 v Bratislave má právnu subjektivitu, ostatné sú 
súčasťou škôl. 
 
Predkladaný materiál je spracovaný na základe štatistických výkazov „Výkaz o školskom 
internáte“ Škol (MŠVVŠ SR) 19 - 01, spracovaných k 15. 9. 2014 a aktualizovaných k 13. 1. 
2015. 
V zmysle § 9 Vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 259/2008 Z. z. plocha izieb v školských 
internátoch v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK vyhovuje pre ubytovanie maximálne 2 žiakov na 
jednej izbe (8 m²/osobu).  
Organizáciu výchovno-vzdelávacieho procesu v školskom internáte, podrobnosti o počtoch detí 
a žiakov vo výchovných skupinách a o personálnom zabezpečení internátu upravuje Vyhláška 
MŠ SR č. 236/2009 Z. .z o školskom internáte, ktorá nadobudla účinnosť1. júla 2009. 
 
Financovanie školských internátov je zabezpečené z vlastných príjmov BSK určených na tento 
účel, ktoré sa vytvárajú v procese jeho hospodárenia a sú súčasťou schváleného rozpočtu a jeho 
zmien na príslušný kalendárny rok. 
Zastupiteľstvo BSK schválilo na príslušný kalendárny rok Všeobecne záväzným nariadením        
č. 1/2014 zo dňa 21. 2. 2014 s účinnosťou od 1. 4. 2014 výšku normatívu na jedného žiaka 
školského internátu v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK uvedeného v prílohe č. 1 tohto VZN. 
Výška príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školských internátoch je uvedená v prílohe       
č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia Bratislavského samosprávneho kraja č. 2/2014 zo dňa   
21. 2. 2014, ktoré nadobudlo účinnosť dňa 1. 4. 2014. 
 
V tabuľke v prílohe č. 1 k predkladanému materiálu je prehľad využitia kapacity školských 
internátov podľa stavu k 13. 1. 2015 a predpokladaný počet voľných miest pre ubytovanie 
stredoškolákov  k 1. 9. 2015.  

 
V tabuľke v prílohe č. 2 je prehľad príjmov školských internátov za roky 2013 a 2014, údaje 
vychádzajú z účtovných závierok rozpočtových a príspevkových organizácií. Z rozpočtu BSK sú 
internáty financované podľa počtu ubytovaných žiakov stredných škôl v zmysle aktuálneho VZN 
BSK (upravený rozpočet). Druhá časť príjmov (vlastné) predstavuje súčet čiastočnej úhrady za 
ubytovanie žiakov stredných škôl a finančných prostriedkov získaných prenajímaním priestorov.  
 
Riešením súčasnej situácie, kedy školské internáty väčšiu časť svojich kapacít nevyužívajú na 
ubytovanie žiakov stredných škôl, by mohlo byť vytvorenie efektívneho modelu riadenia 
školských internátov, kedy by vznikol zo všetkých internátov jeden  právny subjekt s elokovanými 
pracoviskami. V prvej fáze by bolo vhodné uvažovať o takomto kroku v rámci školských 
internátov v Bratislave (s vylúčením mimobratislavských školských internátov, školského 
internátu s právnou subjektivitou na Trnavskej ulici a školského internátu pri Tanečnom 
konzervatóriu Evy Jaczovej na Hroboňovej a Úprkovej ulici). Vytvorením takéhoto modelu 
riadenia by sa zefektívnila ich činnosť, došlo by k sprehľadneniu finančných tokov a vytvorili by sa  
predpoklady pre skvalitnenie podmienok ubytovania žiakov stredných škôl ako aj mimoškolského 
výchovno-vzdelávacieho procesu v školských internátoch. 
 
Školské internáty na území mesta Bratislava 
 
Školský internát  pri Tanečnom konzervatóriu Evy Jaczovej, Gorazdova 20, Bratislava, so 
sídlom na Úprkovej 1 a Hroboňovej  2, Bratislava - skladá sa z 2 prízemných budov – na 
Úprkovej ulici sú ubytované dievčatá, na Hroboňovej ulici sú ubytovaní chlapci a oddelená časť 
izieb je prenajatá študentom VŠ. Sociálne zariadenia sú spoločné na chodbe.  
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      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri TK Gorazdova 20,BA Úprková, Hroboňová 57 37 13 0 7 

64,91% 22,81% 0,00% 12,28%
 

 

 

 
Školský internát, Trnavská 2, Bratislava - jediný školský internát v zriaďovateľskej pôsobnosti 
BSK má právnu subjektivitu. Priestory internátu sú vo vlastníctve Hlavného mesta Bratislavy.     
V r. 2002 bol internát delimitovaný z pôsobnosti MZ SR do zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, ktorý 
platí vlastníkovi budovy ročný prenájom 8,-€/m2 (cca 22.000,- € ročne). Internát je plne vyťažený 
žiakmi stredných škôl, ubytovaní sú prevažne žiaci Strednej zdravotníckej školy, Záhradnícka 44, 
Bratislava. 
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI    Trnavská 2 174 174 0 0 0 

100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 

 

 
 
Školský  internát  pri  SOŠ, Ivanská cesta 21, Bratislava, so sídlom na Ivanskej ceste 21      
a 25  Bratislava - od 1.7.2013 sú súčasťou SOŠ dva štvorposchodové školské internáty. Žiaci 
stredných škôl sú ubytovaní v bunkách, ktoré majú vlastný sanitárny uzol. V každej bunke sú dve 
dvojposteľové izby. Okrem žiakov stredných škôl ubytovávajú študentov vysokých škôl, ako aj 
iných záujemcov o ubytovanie na základe zmlúv. 



57 
 

 
 
Školský internát  pri SOŠ, Svätoplukova 2, Bratislava - päťposchodová budova tvorí so 
školou jeden celok. Okrem ubytovaných žiakov stredných škôl, študentov vysokých škôl a iných 
záujemcov o ubytovanie SOŠ využíva priestory internátu na teoretické a praktické vyučovanie.  
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ Svätoplukova 2 Svätoplukova 2 122 47 53 20 2 

38,52% 43,44% 16,39% 1,65%

 

 

 
 
Školský internát pri SOŠ chemickej, Vlčie hrdlo 50, so sídlom na Račianskej ul. 80, 
Bratislava - štvorposchodové ubytovacie zariadenie, ku škole bol priradený v r. 2008. Na prízemí 
je byt, ktorého vlastníkom je Magistrát mesta Bratislava a kancelária prenajatá firme. Na 1. a 2. 
poschodí sú ubytované dievčatá, na 3. a 4. poschodí chlapci. Okrem žiakov stredných škôl sú tu 
ubytovaní  aj študenti vysokých škôl. Sprchy a WC sú spoločné pre celú chodbu.  
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ Ivanská cesta 21 Ivanská cesta 21,25 386 256 34 61 35 

66,32% 8,81% 15,80% 9,07%
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      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ chem. Vlčie hrdlo 50 Račianska 80 280 170 92 0 18 

60,71% 32,86% 0,00% 6,43%
 

 

 

 
 
Školský internát pri SOŠ polygrafickej, Račianska 190, Bratislava - budova školského 
internátu má sedem poschodí. Žiaci stredných škôl sú ubytovaní na troch poschodiach, ostatné 
priestory sa prenajímajú študentom vysokých škôl, vlastným zamestnancom a cudzím nájomcom. 
Okrem toho sa tu nachádza aj 10 izieb pre ubytovanie pedagogických pracovníkov. Každá izba 
má vlastný sanitárny uzol. 
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ polygr. Račianska 190 Račianska 190 140 63 5 59 13 

45,00% 3,57% 42,14% 9,29%

 

 

 
 
Školský internát pri SOŠ HSaO, Na pántoch 9, Bratislava -  9 – poschodová budova, kde sa 
pre ubytovanie žiakov stredných škôl využíva iba 9. poschodie a na 1. poschodí sú priestory 
centra voľného času. Izby na 1. poschodí slúžia na prechodné krátkodobé prenajímanie. 
Prízemie a 2. až 8. poschodie slúžia iba na prenajímanie – vlastným zamestnancom a cudzím 
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nájomcom. Izby majú vlastný sanitárny uzol. Na 2. – 8. poschodí sú 2 izby (každá má 6 lôžok) 
spojené so sanitárnym uzlom, ktoré slúžia na krátkodobé ubytovanie – zájazdy. 
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ HSaO Na pántoch 9 Na pántoch 9 644 60 41 524 19 

9,32% 6,37% 81,36% 2,95%
 

 

 

 
 
 
 
 
Školský internát pri SOŠ IT, Hlinická 1, Bratislava - 5 poschodová budova, kde sú okrem 
žiakov stredných škôl ubytovaní aj študenti VŠ a iní cudzí nájomníci a firmy. Iba 5. poschodie 
slúži na ubytovanie stredoškolákov – rozdelené je na chlapčenskú a dievčenskú časť. Na prvom 
poschodí je časť izieb  prerobená na cvičné pracoviská a triedy, ostatné priestory sa prenajímajú.  
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ IT Hlinická 1 Hlinická 1 268 57 76 82 53 

21,27% 28,36% 30,60% 19,77%
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Školský internát pri SOŠ automobilovej, J. Jonáša 5, Bratislava, so sídlom na Saratovskej 
26, Bratislava - pôvodným zriaďovateľom budovy bolo Ministerstvo hospodárstva, v r. 2001 
prešla do pôsobnosti Krajského úradu a v roku 2002 sa zriaďovateľom stal BSK. V novembri 
2002 bol okresným hygienikom vydaný súhlas s prevádzkou ubytovacieho zariadenia pre 
dospelé osoby na 2., 4., 5., 6. a 7. poschodí. Povolenie na vyčlenenie priestorov na kancelárie na 
1., 2.  a 3. poschodí vydal v r. 1994 Miestny úrad Bratislava – Dúbravka. Školský internát je 
deväťpodlažná budova. Žiaci stredných škôl sú ubytovaní na 8. poschodí v dvojlôžkových izbách, 
každá izba má balkón a sanitárny uzol. Ostatné priestory sa prenajímajú študentom vysokých 
škôl ako aj iným záujemcom o ubytovanie na základe zmlúv. V marci 2014 boli odovzdané prvé 2 
ubytovacie zariadenia pre pedagogických pracovníkov, na rok 2015 je v pláne vybudovanie 10 
učiteľských ubytovacích zariadení a zároveň rekonštrukcia a zateplenie fasády internátu.  
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ aut. Jána Jonáša 5 Saratovská 26 B 282 32 4 227 19 

11,35% 1,42% 80,49% 6,74%

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Školský internát pri SOŠ technickej, Vranovská 4, so sídlom na Vranovskej 2 a 4, 
Bratislava - od roku 2011 sú súčasťou SOŠ dva 10 poschodové školské internáty. Na 
Vranovskej 2 prízemie a tri poschodia má prenajaté Evanjelické lýceum, v ostatných 
dvojizbových bunkách sú ubytovaní žiaci stredných škôl, každá bunka má vlastný sanitárny uzol. 
Na Vranovskej 4 sú žiaci SŠ ubytovaní na 4. a 6.-10. poschodí. Druhé poschodie využíva 
vedenie a prevádzka SOŠ. Ostatné priestory sa prenajímajú študentom vysokých škôl ako aj 
iným záujemcom o ubytovanie a firmám na základe zmluvných vzťahov. Ubytovanie je na 
dvojizbových bunkách, každá bunka má vlastný sanitárny uzol. 
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ techn. Vranovská 4 Vranovská 2, 4 395 350 30 15 0 

88,61% 7,59% 3,80% 0,00%
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Školské internáty v okolí  Bratislavy 
 

Školský internát pri SOŠ vinársko-ovocinárskej, Kostolná 3, Modra - žiaci SŠ  sú ubytovaní 
na 3. a 4. poschodí v bunkách, ostatné priestory sa prenajímajú. Každá bunka sa skladá z 2 izieb 
– 2-posteľovej a  3-posteľovej, dve bunky sú navzájom spojené sanitárnym uzlom.  
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                
ŠI pri SOŠ vin-
ovoc. Kostolná 3,Modra Kostolná 3,Modra 277 104 0 0 173 

37,55% 0,00% 0,00% 62,45%

 

 

 
Školský internát pri SOŠ, Komenského 27, Pezinok - školský internát je trojposchodová 
budova. Žiaci SŠ sú ubytovaní na 1. poschodí, na ľavej strane chlapci a na pravej dievčatá. 
Ostatné priestory sa využívajú pre potreby praktického vyučovania a na prenájom. 
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ  
Komenského 
27,Pezinok 

Komenského 
27,Pezinok 40 20 0 2 18 

50,00% 0,00% 5,00% 45,00%
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Školský internát pri SOŠ, Kysucká 14, Senec - budova ŠI je rozdelená na 2 bloky. Žiaci SŠ sú 
ubytovaní iba na jednom poschodí, ostatné priestory sú vhodné na prenájom a využívajú sa 
z časti aj ako učebne. Sanitárny uzol je spoločný na chodbe .  
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ  Kysucká 14,Senec Kysucká 14,Senec 89 30 1 58 0 

33,71% 1,12% 65,17% 0,00%

 

 

 
Školský internát pri SOŠ záhradníckej G. Čejku, Bratislavská 44, Malinovo - školský internát 
je štvorposchodová budova zložená z 2 traktov. Žiaci SŠ sú ubytovaní na dvoch poschodiach, 
ostatné priestory sú prenajímané.  
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SOŠ záhr. 
Bratislavská 44, 
Malinovo 

Bratislavská 44, 
Malinovo 133 22 6 35 70 

16,54% 4,51% 26,32% 52,63%
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Školský internát pri Spojenej škole, ul. SNP 30, Ivanka pri Dunaji - budova ŠI má                
4 poschodia. Na 1. a 2. poschodí sú ubytovaní chlapci, na 3. a 4. poschodí dievčatá, sanitárny 
uzol je spoločný pre poschodie. Súčasťou školy je aj ŠI v Bernolákove, kde sú zatiaľ ubytovaní 
iba študenti vysokých škôl a z časti sú jeho priestory využívané pre potreby praktického 
vyučovania. 
 

      Celková        Voľná 

Názov  Adresa  Adresa  kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

  školy internátu lôžok SŠ VŠ iní   
                

ŠI pri SpŠ Ul. SNP 30,Iv.p.D. Ivanka,Bernolákovo 429 155 5 146 123 

36,13% 1,17% 34,03% 28,67%

 

Z analýzy vyplýva, že väčšina  školských internátov využíva svoje priestory okrem ubytovania 
žiakov stredných škôl a študentov vysokých škôl na prenájom – v školských internátoch je 
ubytovaných 42,44% žiakov stredných škôl a 9,69% poslucháčov vysokých škôl.  
 
Jedným z možných riešení súčasnej situácie, ktorým by sa zefektívnila činnosť školských 
internátov v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK by bolo vytvorenie jedného samostatného  právneho 
subjektu  na jednom zo školských internátov s viacerými elokovanými  pracoviskami.  
V prípade realizácie navrhovaných zmien sa predpokladá zvýšenie  efektívnosti  využitia  
školských  internátov, sprehľadnenie finančných tokov a vytvorenie predpokladov pre skvalitnenie 
podmienok ubytovania žiakov stredných škôl ako aj mimoškolského výchovno-vzdelávacieho 
procesu v školských internátoch. 
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Ciele  a východiská  
 
Bratislavský samosprávny kraj ako zriaďovateľ stredných škôl a školských zariadení si dlhodobo 
uvedomuje nevyhnutnosť vytvorenia podmienok pre zefektívnenie siete existujúcich škôl 
a školských zariadení tak, aby tvorili funkčný a hospodárny systém, ktorý nebude neúmerne 
zaťažovať rozpočet Bratislavského samosprávneho kraja. 

 

Cieľom predkladaného návrhu na vytvorenie funkčnej, efektívnej a hospodárnej siete stredných 
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK je:  

- stabilizácia finančných prostriedkov v oblasti výchovy a vzdelávania, vytvorenie predpokladov 
na financovanie činnosti škôl a školských zariadení len z prostriedkov Programu 8. Vzdelávanie 
bez nutnosti dofinancovania z iných programov rozpočtu BSK 

- skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu, vytvorenie priestoru pre riaditeľov škôl 
a školských zariadení na motiváciu zamestnancov s cieľom poskytnúť žiakom tých najlepších 
pedagógov s adekvátnym ohodnotením 

- skvalitnenie materiálno-technického vybavenia škôl a školských zariadení (ak nebude potrebné 
dofinancovať bežné náklady na prevádzku škôl a školských zariadení, vytvorí sa priestor na 
investície do kvalitnejšieho a modernejšieho vybavenia škôl a školských zariadení). 

 

Predpokladom realizácie predložených návrhov je vytipovanie tzv. „líderských škôl“ podľa skupín 
študijných a učebných odborov, ktoré by mali byť vybraté na základe viacerých kritérií – kvalita 
výchovno-vzdelávacieho procesu, ponuka odborov vzdelávania, finančná stabilita, efektívne 
využívanie existujúcej kapacity, tradícia v rámci skupín odborov vzdelávania, pričom cieľom je 
lepšia spolupráca medzi školami, zrozumiteľnosť ponuky stredných škôl pre zamestnávateľov 
a vysoké školy, ako aj v prípade potreby určenie nástupníckej organizácie. Podobný model sa 
v súčasnosti realizuje pri vytváraní centier odborného vzdelávania a prípravy. 

 

Jednou z možných alternatív je aj vytvorenie jednotného systému riadenia školských internátov, 
v prvej fáze tých, ktoré sa nachádzajú na území Bratislavy. Jedná sa o 8 školských internátov, 
ktoré sú žiakmi stredných škôl a študentmi vysokých škôl naplnené na cca 50 %. Takýmto 
jednotným systémom riadenia by sa vytvorili predpoklady na ich efektívne využitie s lepšími 
možnosťami ubytovania pre žiakov stredných škôl nielen v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK, ale 
aj pre vysokoškolákov, mladých pedagógov, zamestnancov škôl a školských zariadení. Tento 
model by bol koordinovaný a financovaný z rozpočtu BSK ako aj z vlastných príjmov školských 
internátov.   

 

Nakoľko vytvorenie funkčnej, efektívnej a hospodárnej siete škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja je dlhodobý proces, pre jeho 
realizáciu je potrebné postupne uskutočňovať zmeny v sieti a realizovať ďalšie úkony 
v nadväznosti na aktuálne legislatívne prostredie a aktuálnu situáciu v systéme škôl a školských 
zariadení v Bratislavskom regióne.   
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Príloha č. 1 

ŠKOLSKÉ  INTERNÁTY v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja – 
využitie kapacity podľa stavu k 13. 1. 2015 a predpokladaný počet voľných miest pre 
ubytovanie stredoškolákov k 1. 9. 2015.   

ŠI pri 
Adresa školy/  adresa 
ŠI 

Celková        Voľná Predpokl. 
počet 

voľných 
miest     

k 
1.9.2015 

kapacita Ubyt. Ubyt. Ubyt. kapacita 

lôžok SŠ VŠ iní   

          

SOŠ Ivanská cesta 21/ 
Ivanská cesta21,25 

386 256 34 61 35 120 

SOŠ 
Svätoplukova 2/   
Svätoplukova 2    

122 47 53 20 2 83 

SOŠ chem. Vlčie hrdlo 50/   
Račianska 80  

280 170 92 0 18 135 

SOŠ polygr. 
Račianska 190/   
Račianska 190  140 63 5 59 13 75 

SOŠ HSaO 
Na pántoch 9/          
Na pántoch 9 

644 60 41 524 19 134 

SOŠ IT Hlinická 1/            
Hlinická 1   

268 57 76 82 53 145 

SOŠ aut. 
Jána Jonáša 5/    
Saratovská 26 B 

282 32 4 227 19 31 

SOŠ techn. 
Vranovská 4/   
Vranovská 2,4 

395 350 30 15 0 75 

ŠI  Trnavská 2 174 174 0 0 0 35 

TK 
Gorazdova 20/  
Úprkova,Hroboňová 57 37 13 0 7 19 

SpŠ 
Ul. SNP 30,Iv.p.D./ 
Ivanka,Bernolákovo 429 155 5 146 123 307 

SOŠ  
Kysucká 14,SC/       
Kysucká 14 

89 30 1 58 0 3 

SOŠvin-ovoc. Kostolná 3,Modra/     
Kostolná 3   

277 104 0 0 173 193 

SOŠ  
Komenského 27,PK/    
Komenského 27 40 20 0 2 18 22 

SOŠ záhr. 
Bratisl. 44,Malinovo/ 
Bratislavská 44 133 22 6 35 70 80 

    3 716 1 577 360 1 229 550 1 457 

      42,44% 9,69% 33,07% 14,80%   
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Príloha č. 2 
 

Školské internáty  - prehľad o financovaní za 
rok 2013 

P.  Organizácia 
Dotácia z 

BSK  Príjmy vlastné  Príjmy  Výdavky   Výdavky  
Výdavky  
na ŠI  Rozdiel * 

č.        spolu  celkom 
na 
mzdy+odvody na prevádzku  celkom    

                         

1  Školský internát pri TK E. Jaczovej, Gorazdova 20, BA  56 325 19 262 75 587 46 436 29 151 75 587 0 

2  Školský internát pri SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, BA 206 915 128 110 335 025 203 325 131 700 335 025 0 

3  Školský internát, Trnavská 2, BA 204 177 59 868 264 045 180 054 83 991 264 045 0 

4  Školský internát pri Spojenej škole, Ivanka pri Dunaji 199 092 22 100 221 192 166 180 55 012 221 192 0 

5  Školský internát pri SOŠ Gustáva Čejku, Malinovo 30 118 64 618 94 736 22 019 72 718 94 736 0 

6  Školský internát pri SOŠ vinársko-ovocinárskej, Modra 105 218 52 834 158 052 103 476 54 576 158 052 0 

   Školské ubytovanie - rozpočtové organizácie spolu 801 845 346 792 1 148 637 721 490 427 148 1 148 637 0 

7  Školský internát pri SOŠ  IT, Hlinická 1, BA 64 148 152 499 216 647 75 927 76 598 152 525 64 122 

8  Školský internát pri SOŠ, Svätoplukova 2, BA 60 236 74 989 135 225 64 518 36 626 101 144 34 081 

9  Školský internát pri SOŠ HSaO, Na Pántoch 9, BA 52 413 619 938 672 351 188 290 287 331 475 621 196 730 

10  Školský internát pri SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, BA 41 852 341 655 383 507 78 359 99 430 177 789 205 718 

11  Školský internát pri SOŠ technická, Vranovská 4, BA 369 239 188 030 557 269 304 314 252 955 557 269 0 

12  Školský internát pri SOŠ, Ivanská cesta 21, BA 329 734 128 143 457 877 135 428 213 300 348 728 109 149 

13  Školský internát pri SOŠ polygrafická, Račianska 190, BA 73 535 123 747 197 282 83 203 32 588 115 791 81 491 

14  Školský internát pri SOŠ, Komenského 27, Pezinok 35 203 27 002 62 205 34 346 857 35 203 27 002 

15  Školský internát pri SOŠ, Kysucká 14, Senec 26 598 5 235 31 833 22 400 4 255 26 655 5 178 

   Školské ubytovanie - príspevkové organizácie spolu 1 052 958 1 661 238 2 714 196 986 785 1 003 940 1 990 725 723 470 

   Školské ubytovanie - RO + PO celkom 1 854 803 2 008 030 3 862 833 1 708 275 1 431 088 3 139 362 723 470 
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Školské internáty  - prehľad o financovaní za 
rok 2014 

P.  Organizácia 
Dotácia z 

BSK  Príjmy vlastné  Príjmy  Výdavky   Výdavky  
Výdavky  
na ŠI  Rozdiel * 

č.        spolu  celkom 
na 
mzdy+odvody na prevádzku  celkom    

                         

1  Školský internát pri TK E. Jaczovej, Gorazdova 20, BA  48 677 26 556 75 233 60 317 14 916 75 232 0 

2  Školský internát pri SOŠ chemická, Vlčie hrdlo 50, BA 182 983 138 024 321 007 181 278 139 729 321 007 0 

3  Školský internát, Trnavská 2, BA 191 185 60 005 251 190 191 919 59 271 251 190 0 

4  Školský internát pri Spojenej škole, Ivanka pri Dunaji 183 155 23 623 206 778 184 746 22 032 206 778 0 

5  Školský internát pri SOŠ Gustáva Čejku, Malinovo 25 370 67 121 92 491 22 184 70 306 92 490 0 

6  Školský internát pri SOŠ vinársko-ovocinárskej, Modra 103 363 57 442 160 805 117 883 42 922 160 805 0 

   Školské ubytovanie - rozpočtové organizácie spolu 734 733 372 770 1 107 503 758 327 349 176 1 107 504 0 

7  Školský internát pri SOŠ  IT, Hlinická 1, BA 63 873 145 044 208 917 97 150 78 189 175 339 33 578 

8  Školský internát pri SOŠ, Svätoplukova 2, BA 55 623 77 687 133 310 70 457 13 153 83 610 49 700 

9  Školský internát pri SOŠ HSaO, Na Pántoch 9, BA 65 895 618 815 684 710 243 311 248 116 491 427 193 283 

10  Školský internát pri SOŠ automobilová, J. Jonáša 5, BA 40 633 353 489 394 122 70 835 195 929 266 764 127 358 

11  Školský internát pri SOŠ technická, Vranovská 4, BA 372 482 195 045 567 527 355 355 212 172 567 527 0 

12  Školský internát pri SOŠ, Ivanská cesta 21, BA 261 477 164 351 425 828 110 426 270 245 380 671 45 157 

13  Školský internát pri SOŠ polygrafická, Račianska 190, BA 69 540 75 835 145 375 75 442 51 808 127 250 18 125 

14  Školský internát pri SOŠ, Komenského 27, Pezinok 32 833 30 631 63 464 32 934 2 813 35 746 27 718 

15  Školský internát pri SOŠ, Kysucká 14, Senec 32 999 8 444 41 443 22 031 12 969 35 000 6 442 

   Školské ubytovanie - príspevkové organizácie spolu 995 355 1 669 341 2 664 696 1 077 941 1 085 393 2 163 335 501 361 

   Školské ubytovanie - RO + PO celkom 1 730 088 2 042 111 3 772 199 1 836 268 1 434 569 3 270 838 501 361 
* rozdiel medzi príjmami celkom a výdavkami celkom na ŠI je 
použitý na prevádzku školy 
Poznámka: údaje sú spracované podľa informácií jednotlivých 
škôl 
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